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دراینشمارهمیخوانید

انتخابات سـیزدهمین دوره ریاسـت  جمهوری ایران در حالی برگزار شـد که مردم با حضور پرشـور خود در پای صندوق های رأی، منتخب خود را برگزیدند و فصل جدیدی 
را در تاریـخ تحـولات سیاسـی- فرهنگـی جمهـوری اسـامی ایران رقم زدند؛ ایـن انتخابات در یکی از مهم ترین مقاطع سیاسـی کشـور رقم خورد، برهه ای کـه در آن مردم 
ایران اسـامی علیرغم فراگیری بیماری کرونا و وجود تنگناهای اقتصادی، با هوشـیاری در پای صندوق های رأی حاضر شـدند و سـکان مدیریت عالی اجرایی کشـور را به 
مدت چهارسال به منتخب خود سپردند. ویژگی بارز انتخابات ۱۴۰۰ در این بود که در اوج فشار محافل بین المللی و اجماع جریان های معاند خارجی بر تحریم انتخابات 
برگزار شد، حضور امیدوارانه مردم در این صحنه، حجت را بر مدیران و کارگزاران امور تمام کرد. انتخاباتی با این درجه از هوشمندی مردم، بستر جامعه را برای یک تغییر 
تحول نو مهیا کرده اسـت. بعد از این نگاه  به منتخبان ملت در ریاسـت جمهوری و شـوراها دوخته می شـود که چگونه عزم و اراده خویش را برای رفع تنگناهای معیشـتی 
و اجتماعی مردم و نیز اعتای جایگاه نظام و انقاب اسامی در عرصه منطقه ای و بین المللی بکار بندند. از همین منظر در گزارش حاضر مجموعه بیانات و توصیه های 
رهبر معظم انقاب خطاب به منتخبان ملت و دولتمردان آینده را بازخوانی کردیم. این مجموعه را نشریه اینترنتی»خط حزب الله« زیر نظر پایگاه اطاع رسانی دفتر رهبر 

معظم انقاب  KHAMENEI.IR ذیل عنوان ضرورت تحول آفرینی و همدلی و همکاری طیف های مختلف منعکس کرده است.

مؤثرترین مسئول اجراییِ کشور

ریاسـت جمهـوری جایگاهـی اسـت کـه بـر اسـاس قانـون 
رسـمی   مقـام   عالی تریـن   رهبـری،   مقـام   از  پـس   اساسـی 
کشوراسـت : »رئیس جمهـور یکی از مؤثرترین و در دسـتگاه 
اجرایـی مؤثرترین عنصر برای حل مسـائل کشـور اسـت. در 
میان مسـئولان کشـور، هیچ مسـئولی به قـدر رئیس جمهور 
در قانـون اساسـی مـا امکانـات و توانایی هـا و عرصـه  عظیم 
خدمتگزاری ندارد. بودجه  کشـور و همه  مسـؤولان طراز اول 
اجرایی کشـور در اختیار اوسـت؛ اوست که میتواند کشور را 
آباد کند و از لحاظ علمی و صنعتی و مسـائل انسـانی و یا از 

لحاظ امنیت، کشور را به پیش ببرد«۱۳۸۴/۲/۱۱
از منظر قانون اساسی، رئیس جمهور وظیفه دارد که پاسدار 
نظام جمهوری اسـلامی باشد و بتواند مسائل کلان اجرایی 
و مدیریتـی کشـور را حـل کنـد: »در قانـون اساسـی، رجال 
سیاسـی و مذهبـی را به عنوان رئیس جمهـور، رئیس دولت، 
رئیس قوّه  مجریّه، یعنی همه کاره  مسـائل کشـور قرار داده. 
این قید »رجال سیاسی و مذهبی« برای چیست؟ برای این 
است که در میدان سیاست بتواند مصلحت کشور را در نظر 
بگیـرد، در میـدان اعتقـادات مـردم و دیـن مردم هـم بتواند 
مردم را هدایت کند و کمک کند و در هر دو مورد خردمندانه 

عمل بکند.«۱۴۰۰/۳/۱۴

در انتظارِ دولت اسامی ...

بـا نگاه بـه امکانات و اختیـارات فـراوان رئیس جمهور، نقش 
وی در مسـیر رشـد و تعالی انقلاب اسلامی در جهت تحقق 
آرمان ها قابل توجه است. آرمان و خطی که انقلاب اسلامی 
دنبال می کند، رسـیدن به »تمدن نوین اسـلامی« اسـت که 
از مسـیر تحقـقِ »دولت اسـلامی« می گذرد: »امـروز هم که 
بحمداللـه نظـام اسـلامی به وجـود آمـده، تشکیل شـده، مـا 
منتظریم که دولت اسـلامیِ به معنای واقعی و سپس جامعه  
اسـلامیِ به معنای واقعی و سـپس تمدّن اسـلامیِ به معنای 

حقیقی به وجود بیاید.« ۱۳۸۹/۲/۱۸
امّـا سـؤال اساسـی ایـن اسـت که دولت اسـلامی چیسـت؟ 
و انقـلاب اسـلامی چگونـه و بـا چـه فرآینـدی می خواهـد 
ایـن آرمـان بلند خود را محقق سـازد؟ شـناخت ایـن مفهوم 
مهـم اسـت که »آنچه مـا به عنوان دولت اسـلامی و حکومت 
اسـلامی بایسـتی به طـور دائـم در نظـر داشـته باشـیم ایـن 
اسـت کـه باید حکومت علوی را معیـار خودمان قرار بدهیم، 
خودمـان را با حکومت علوی بسـنجیم؛ هر مقداری که بین 
ما و آن حکومت فاصله اسـت، آن را عقب ماندگی به حسـاب 
بیاوریـم ... شـاخص عمده در حکومت علـوی، یکی عدالت 

اسـت، یکی پارسـایی و پاک دامنی است، یکی مردمی بودن 
و با مردم بودن است.« ۱۳۹۷/۶/۷

در تشـکیل دولـت اسـلامی کـه دولتـی بـر اسـاس الگوهـا و 
معیارهای کاملًا اسـلامی اسـت، توجه به »مـردم« و خدمت 
به آنان نقش اساسـی دارد: »گفتمان اصلی دولت اسـلامی 
خدمـت اسـت؛ اصلًا فلسـفه ی وجـود ما جز این نیسـت؛ ما 
آمده ایـم خدمـت کنیم به مردم و هیچ چیـز نباید ما را از این 

وظیفه غافل کند.« ۱۳۹۲/۶/۶ 
امروز انقلاب اسلامی ایران در گام دوم خود در بستر تکامل 
قـرار گرفته و تحقق دولت سـازی اسـلامی نیازمنـد اقدامات 
تحولـی اسـت: »تحـوّل لازم اسـت و نیـاز امـروز مـا اسـت.« 
۱۴۰۰/۲/۲۱ و »راه ایجـاد تحـوّل عبارت اسـت از تشـکیل 
یـک دولت معتقد به تحوّل و معتقد بـه عنصر تحوّل آفرین.« 

۱۴۰۰/۲/۲۱

همدلی و همکاری برای تحول آفرینی

انتخابـات فصل رقابت نامزدها با تنوّع سـلیقه های گوناگون 
است که در یک نظام مردم سالار دینی، اختلاف نظرها پس 
از انتخابـات، بـه عرصـه همـکاری و تعامـل مبدل می شـود: 
»بعـد از انتخابـات و پیـروزی نامـزد مـورد قبـول مـردم با رأی 
خوب و درصد بالا، برخورد مسـئولان کشـور، برخورد خوبی 
بود؛ این نشان طمأنینه و آرامش روحی لازم در کشور است. 
اینکـه مسـئولین درجـه ی اوّل و طـراز اوّل کشـور بیاینـد بـا 
رئیس جمهـور منتخـب ملاقـات کننـد و دیدار کننـد و حرف 
بزننـد و اظهارنظـر کنند، تبادل نظر کننـد، کار خیلی خوبی 
اسـت؛ اینکـه نامزدهایی که رأی نیاوردند بـه نامزدی که رأی 
آورده تبریک بگویند و اظهار علاقه و ارادت بکنند، کار خیلی 

خوبی است؛ این هم جزو نِعَم الهی است.«  ۱۴۰۰/۴/۷
مـردم  کمـک  و  همدلـی  بـدون  دولـت  تحول آفرینـی  امّـا 
امکان پذیـر نیسـت: »هرچـه بیـن ملّـت و دولـت صمیمیّـت 
بیشـتر و همـکاری بیشـتر و همدلـی بیشـتری باشـد، کارها 

بهتر پیش خواهد رفت.« ۱۳۹۴/۱/۱
می توانـد  ملـت  و  دولـت  همـکاری  و  هم زبانـی  همدلـی، 
بایـد  دولـت  و  »ملّـت  کنـد:  آسـان  را  سـخت  مسـیرهای 
همـدل و هم زبان باشـند؛ ایـن را یادتان نرود. همـه باید کار 
کننـد و بـه دولـت بایـد کمـک کننـد. اگـر راهنمایـی ای هم 
 دارنـد، راهنمایـی را بـه دولـت بکننـد. بایـد بـه دولت کمک 

کنند.« ۱۳۹۵/۱/۱ 
بـدون شـک: »وقتـی کـه دولـت و یـک مجموعـه  خدمتگزار 
بـا  وقـت  آن  هسـتند،  مطمئـن  مردمـی  پشـتیبانی های  از 
خیـال راحـت بـه اداره ی کشـور می پردازنـد و مشـکلات را 
انجـام می دهنـد.«   را  اقدام هـای لازم  و  برطـرف می کننـد 

۱۳۷۷/۷/۲۹
کـه:  داشـت  توجـه  هـم  مهـم  نکتـه   ایـن  بـه  بایـد  البتـه 
»رئیس جمهور منتخب، رئیس جمهور همه   ملت است. همه 
باید برای دست یافتن به آرمان های بزرگی که رئیس جمهور و 
همکاران وی در دولت، متعهد و مسئول تحقق آنند، به آنان 

کمک و با آنان همکاری صمیمانه کنند.« ۱۳۹۲/۳/۲۵ 
»از هـر جناحی می خواهد باشـد؛ کمک به دولت، کمک به 

کشور است.« ۱۳۸۵/۷/۱۷ 
لذا: »دولت ها در نظام اسلامی باید مورد حمایت مردم قرار 
بگیرند؛ حتّی از سـوی آن کسـانی که به این شـخص خاص 
در دولت رأی ندادند هم باید مورد پشـتیبانی و حمایت قرار 
بگیرند؛ این حرفِ حقیقی و لبّ معنای انسجام اجتماعی و 

ملّی در کشور اسلامی ما است.« ۱۳۹۴/۱/۱ 
همه باید بدانیم که: »شـرط مهم موفقیتهای آینده، وحدت 
کلمـه و تـلاش پرحوصلـه و اعتماد به وعده الهی اسـت و در 
ایـن صـورت تحقق آرمان های نظام اسـلامی قطعی اسـت« 

۱۳۸۵/۱۲/۱
نکته  پایانی اینکه نظام مردم سالاری دینی یک نظام تعاملی 
و دوجانبـه بیـن ملـت و مسـئولان اسـت. حضـور ملـت در 
انتخابـات و رأی دادن بخشـی از موضوع اسـت و بخش مهم 
دیگـر هـم کار و خدمـتِ همه جانبـه  و مسـئولانه  منتخبین و 
پاسـخ گویی آن ها در پیشـگاه ملت اسـت. بر همین اساس: 
»مسئولان بالای کشور و بخش های مختلف، باید بزرگ ترین 
مظهر تقوایشـان این باشـد که آن مسئولیتی را که بر حسب 
قانون بر عهده گرفته اند، به بهترین وجه و بدون هیچ نقصی 

ادا کنند.« ۱۳۹۷/۳/۲

باید توجه داشـته باشـید که حجابی که اسـلام قرار داده است برای حفظ آن 
ارزش های شماست هر چه را که خدا دستور فرموده است چه برای زن و چه 
بـرای مـرد برای این اسـت که آن ارزش های واقعی که ایـن ها دارند و ممکن 
است و به واسطه وسوسه های شیطانی یا دست های فاسد استثمار و عمال 

استعمار پایمال می شدند این ها، این ارزش ها زنده بشود.
»صحیفه امام، جلد ۱۹، صفحه ۱۸۵«
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شهید خطه همدان

نقشه راه تحول
در دولت جدید

اولین گام ها برای پیشرفت کشور پس از انتخابات 
از منظر رهبر معظم انقاب اسامی

در دیدار رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با حقوقدانان 
جمعیت آزادگان دفاع مقدس مطرح شد

آزادگان سرمایه های عظیم انقلاب 
اسلامی هستند 

معـاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شـهید و امـور ایثارگران روز 
سه شنبه ۱۵ تیرماه در جمع حقوقدانان جمعیت آزادگان دفاع 
مقـدس گفـت: آزادگان سـرمایه های عظیم انقلاب اسـلامی و 

گوهرهایی از ذخیره ایمان در جمهوری اسلامی هستند.
بـه گـزارش »ایثـار«، مهنـدس سـعید اوحـدی بـا بیـان اینکـه 
موضـوع حقـوق بشـر آمریکایی پرونده سـیاهی اسـت که قبل 
و پس از پیروزی انقلاب اسـلامی به وضوح رسـوا شـده اسـت، 
گفت: مصادیق افشای حقوق بشر آمریکایی جنایاتی از قبیل 
قتـل عـام مـردم فلسـطین و لبنـان و ترورهای شـخصیت های 
انقلابـی و برجسـته اسـت کـه نشـان دهنـده خـوی و طبیعت 
اسـتکباری آمریکا اسـت که حقوق مـردم و ملت های مظلوم را 
تضعیـف مـی کند و بـرای انسـان ها و فرهنگ جوامـع مختلف 
ارزشی قائل نیست. معاون رئیس جمهور افزود: اگر جمهوری 
اسلامی ایران و هدایت مقام معظم رهبری وجود نداشت امروز 
شـاهد جنایت های عجیب و بی شـماری در دنیـا بودیم. آمریکا 
بعد از فروپاشی شوروی به جمع بندی رسیده بود که همه باید 
تابـع قوانیـن آنها باشـند و شـک نکنید اگر جمهوری اسـلامی 

نبود به تمام اهداف خود دست می یافت.
وی در ادامـه بـا تجلیل از مقـام و جایـگاه آزادگان تصریح کرد: 
دو قرائت در دنیا نسـبت به واژه اسـیر وجود دارد که نخسـتین 
قرائت عام، اسـیر را عجین شـده با محکومیت می داند و دست 
و پای اسـرا بسـته و از همه چیز محروم هسـتند و نیاز به ترحم 

دارند که این دیدگاه غربی محسوب می شود.
رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگران با اشـاره به دیدگاه اسلامی 
در مورد اسـرا ادامه داد: به اسـیر در دیدگاه اسـلامی برخلاف 
دیـدگاه غربـی نگریسـته می شـود و بـا توجه بـه فرمایـش مقام 
معظـم رهبـری آزادگان سـرمایه هـای عظیـم انقلاب اسـلامی 
هسـتند و ایشـان آزادگان را بـه الماس هایـی درخشـان کـه از 
مقـاوم تریـن عنصرها به دسـت آمـده تعبیر می کننـد که گوهر 
و ذخیره ایمان در جمهوری اسـلامی هسـتند و زندگی آزادگان 

عزیز می تواند به مثابه یک ستاره راهنما باشد.
اوحـدی در ایـن دیدار افزود: دیدار با دوسـتان و عزیزان آزاده و 
مومن و خاطراتی که با آنها سپری شده است حدیث امام جواد 
)ع( را تداعـی می کنـد و ملاقـات و دیـدار بـا دوسـتان و برادران 
آزاده موجـب صفـا و نورانیـت دل و شـکوفایی عقـل و درایـت 

می شود، اگرچه در مدت زمانی کوتاه انجام پذیرد.
وی در ادامـه ضمـن اشـاره به حدیثی از امام صـادق )ع(، بیان 
کـرد: خداونـد آرامـش را بـر دل هـای مومنـان نازل کـرده و آن 
آرامش همان ایمان است. مومنان هنگامی که کنار هم هستند 
تمام بی قراریشان به اتمام می رسد و برکاتی که در این جلسات 

وجود دارد از برکت ایثارگران مومن است.
در پایان این دیدار که به همت مرکز دانش پژوهان و تشکل های 
شاهد و ایثارگر و با حضور جمعی از آزادگان سرافراز برگزار شد، 

از آزاده گرانقدر و معزز »علی داعی« تجلیل شد.
معـاون رئیـس جمهـور و رئیـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران 
همچنین با صدور پیامی در سالروز جنایت سرنگونی هواپیمای 
مسـافربری توسـط امریکا تأکید کرد: حادثه تلخ و ناگوار حمله 
ضـد بشـری نـاو آمریـکای جنایتـکار بـه هواپیمای مسـافربری 
جمهوری اسلامی ایران نهایت پلیدی و رذالت دشمنان اسلام 

و انقلاب به ویژه آمریکای جنایتکار را به جهانیان نشان داد.
و  تلـخ  آمـده اسـت:حادثه  اوحـدی  پیـام مهنـدس سـعید  در 
ناگـوار حمله غیر انسـانی نـاو آمریکای جنایتکار بـه هواپیمای 
مسـافربری جمهوری اسـلامی ایـران در ۱۲ تیرمـاه ۱۳۶۷ که 
منجر به شهادت انسان های مظلوم و بی گناه این سرزمین شد 
هیـچ گاه از ذهـن ملت غیور و سـرافراز ایران پاک نخواهد شـد. 
حادثه ای که نهایت پلیدی و رذالت دشمنان اسلام و انقلاب به 

ویژه آمریکای جنایتکار را به جهانیان نشان داد.

نفاق در نقاب بشر

برای نخستین بار پایگاه اطلاع رسانی KHAMENEI.IR به مناسبت ایام هفته ی حقوق بشر آمریکایی، بخش هایی 
از بیانـات سـال ۱۳۷۰ رهبـر انقـلاب درباره ی نفاق غرب در رعایت حقوق بشـر را در قالب نماهنـگ »نفاق در نقاب 

بشر« منتشر کرد. فرازهایی از بیانات رهبر انقلاب چنین است:
نفاق، فقط در قبال باور دینی نیست بلکه در قبال همه ی باورهای برجسته و پذیرفته ی انسانی و اجتماعی هم 
هست. امروز در قبال ادّعای طرفداری از انسان، یک نفاق عظیمی در دنیا وجود دارد و همیشه وجود داشته است.
در قبال طرفداری از محرومین و توده های مردم، بیشـتر فاتحین در طول تاریخ ادّعا می کردند که برای مردمی 
کـه سـرزمین آنها را غصب کرده اند و تصرّف کرده انـد ارمغان هایی آورده اند؛ یعنی به آنها علاقه مندند. البتّه همه ی 
فاتحین این  جور نبودند؛ بعضی هم صریح می گفتند که آمده ایم شـما را به بردگی بگیریم، ]که این البتّه[ ناشـی از 

جهالت بود؛ آن فاتحی که دارای معرفت بود، دارای پیچیدگی بود ]این  جور برخورد نمی کرد[.
اسـکندر مقدونی که از مقدونیّه -یعنی از سـرزمین فرهنگ دوران باستان- آمده بود به ایران، نمی گفت آمده ام 
شـما را به بردگی بگیرم؛ یک ارسـطویی را هم بغل دسـت خودش برداشـته بود آورده بود، می گفت آمده ام به شـما 
بیاموزم. همه ی ایران را به آتش کشـید، تا خلیج  فارس و دریای عمّان هم پیش رفت، سـال-های سـال هم اینها در 
این کشـور ماندند امّا ادّعای شـان ادّعای طرفداری از فرهنگ و معرفت و بشـریّت و مفاهیم عالی انسـانی بود؛ عیناً 
همان برخوردی که امروز اروپایی ها با مردم دنیا دارند، و شـکل شـبیه به امروز را، در قرن نوزدهم و در دوران شـروع 
اسـتعمار، با کشـورهای تحت استعمار داشتند؛ نفاق؛ اسـم این نفاق است. این کارهایی که امروز در دنیا به  عنوان 
دفاع از حقوق بشر، دفاع از انسانیّت، دفاع از دانش و معرفت، دفاع از حقوق زن، دفاع از آزادی، دفاع از دموکراسی 
و زیـر ایـن پوشـش انجـام می گیـرد، یک نام مشـخّصی در فرهنگ اسـلامی مـا دارند؛ آن نام چیسـت؟ نفـاق. اینها 
منافق انـد، زیـرا می دانیم که به آزادی و دموکراسـی و حقوق انسـان باور ندارند و برای پسـت ترین کارها انسـان های 
غیر اروپایی را و انسان های غیر سفید را، به کارْ هم می گیرند، هزارهزار هم از آنها می کُشند، یک  وقت هم اگر لازم 
شد میلیون میلیون هم می کُشند و باکی هم ندارند. می بینید دیگر؛ کاری که آمریکا و بقیّه ی دولتهای استکباری، 

امروز می کنند و آن روزها کردند. ۱۳۷۰/۰۸/۲۲

یادداشت رهبر معظم انقاب بر کتاب »عمارت خانه خورشید«

رهبـر معظم انقلاب در یادداشـتی، کتاب ارزشـمند »عمارت خانه خورشـید« که شـامل گزارش  تصویـری باز آرایی و 
مرمت حرم مطهر رضوی در سال ۱۳۹۹ است، را تحسین کردند.  متن یادداشت رهبر انقلاب به شرح زیر است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
روایت تصویری عمارتخانه ی خورشید را دیدم. اصل پیدایش این فکر، و سپس برنامه ریزی گسترده برای آن، و آنگاه 
جسـتجو از جاهائـی کـه بایـد عملیات در آن صورت می گرفت، و سـر انجـام صدها کار دقیق و ظریـف هنری و فنّی 
با دسـت های ماهری که عشـق و ارادت، آنان را به حرکت و کار وامی داشـته، هر یک به تنهائی درخور صدها آفرین 
سیّدعلی خامنه ای است. سپاس و سلام بر آن دستان و سرانگشتانِ هنرمند و آن ذهن های خلّاق و مبتکر. 
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حضرت امام عسکری علیه السلام:
هر که برادرش را در خلوت پند دهد، او را آراسته است و هر کس برادرش را در جمع پند 

دهد، او را سرشکسته کرده است
تحف العقول، ص ۴۸۹

بازخوانی نبرد 5 مرحله ای رمضان 
تابستان داغ شلمچه و بزرگ ترین 

عملیات زمینی رزمندگان 
ایـن روزهـا در سـالگرد یکی از بزرگ تریـن عملیات های تاریـخ دفاع مقدس 
قـرار داریـم. عملیات رمضـان که در آن مقطـع به لحاظ اسـتعداد نیروهای 
عمـل کننده، به عنوان بزرگترین عملیات زمینـی پس از جنگ جهانی دوم 
تعبیر می شد. عملیات رمضان که به فاصله کمی بعد از فتح خرمشهر کلید 
می خورد، از آن جهت مهم بود که برای نخستین بار، نیروهای ایران قرار بود 
در عمق خاک عراق نفوذ کرده و شهر استراتژیک بصره را هدف قرار دهند.

شرایط و زمینه های شروع عملیات

صـدام پـس از اشـغال خرمشـهر و بـه بهانـه حمله سراسـری اسـراییل به 
جنوب لبنان، قصد داشت جنگ را خاتمه داده و امتیاز خرمشهر را برای 
خود نگهدارد. از سوی دیگر فرماندهان ایرانی با اطلاع از این نقشه رژیم 
بعث بر آن شدند تا با فتح منطقه ای از خاک عراق و گرفتن امتیاز اراضی، 
پایـان عادلانـه ای به جنگ بدهنـد. به این ترتیب، عملیـات »رمضان« در 
چهـار محـور و پنـج مرحلـه از سـوی فرماندهان سـپاه پاسـداران و ارتش 
جمهوری اسلامی طراحی گردید، تا با عبور از خط مرز بین المللی، یک 

زمین مثلث شکل به وسعت ۱۶۰۰ کیلومتر مربع تصرف شود.
ایـن منطقه از شـمال به »کوشـک« و »طلاییه« و پاسـگاه های مرزی 
در جنـوب هویـزه و حاشـیه جنوبـی »هورالهویـزه« و از غـرب بـه رودخانه 
ارونـد ـ در نقطـه تلاقـی دجلـه و فـرات به نام القرنـه ـ تا شـلمچه در غرب 
خرمشهر و از شرق به خط مرزی شمالی ـ جنوبی و از کوشک تا شلمچه 
منتهـی می شـد. ارتـش بعث درمنطقه شـمال غربـی »بصـره« و »تنومه« 
خطـوط پدافنـدی عـراق را با سـاخت یـک کانال بـه طـول ۳۰ و عرض ۱ 
کیلومتـرـ کـه مختـص پرورش ماهـی بود ـ با پمپـاژ آب و احـداث موانع و 
کمین و سـنگرهای تیربار به عنوان مانعی اساسـی و بازدارنده از حملات 
احتمالـی نیروهـای ایرانی به سـوی بصره تدارک دیده بـود. همچنین در 
قسـمت جنوبی منطقه ـ روبروی شـلمچه ـ آب رها شـده بود تا از هرگونه 

تردد نیروهای زرهی و پیاده، ممانعت به عمل آید.
سـرانجام عملیـات رمضان در شـب ۲۱ مـاه مبارک رمضان و سـالروز 
شـهادت امام علی )ع( در سـاعت ۲۱ و ۳۰ دقیقه شامگاه ۲۳ تیر ۱۳۶۱ 
بـا رمـز »یا صاحب الزمان ادرکنی« در منطقه عملیاتی شـلمچه در شـرق 
بصره آغاز شد. در این حمله ۱۰ تیپ از سپاه و دو لشکر از نیروی زمینی 

داشـتند  حضـور  ارتـش 
قـرارگاه   ۴ امـر  تحـت  کـه 

عملیاتی کار می کردند.
در مرحلـه نخسـت ـ در 
سـه محـورـ به علـت موانع و 
اسـتحکامات پدافند مثلثی 
شکل و میادین مین فراوان، 
نیروهـای ایرانی نتوانسـتند 
بـا سـرعت عمـل بـه تمامی 

اهداف مورد نظر دست پیدا کنند، لذا با روشن شدن هوا از ادامه پیشروی 
خـودداری شـد. اما در محـور جنوبی ـ جنوب پاسـگاه زید ـ چهـار تیپ از 
سـپاه و دو تیپ از ارتش توانسـتند، با سرعت عمل چشمگیر همه مواضع 
دشـمن را در هـم کوبیده و تـا عمق ۳۰ کیلومتری مواضـع عراقی ها نفوذ 
کرده و خود را به نهر »کتیبان« شرق اروند و کانال »ماهیگیری« برسانند، 
بـه گونـه ای کـه به قـرارگاه لشـکر ۹ زرهی عـراق دسـت یافتـه، و ضمن به 
غنیمـت گرفتـن خـودروی تویوتای فرماندهـی، قرارگاه را منهـدم نمایند. 
علی رغم این موفقیت، جناح راسـت نیروها باز مانده بود و با روشـن شدن 
هـوا، عراقی هـا با یک لشـکر زرهی فشـار اصلی را معطوف بـه این منطقه 

کرده و از پیشروی ایرانی ممانعت به عمل آوردند.
در این مرحله از عملیات ۸۵ دستگاه تانک و نفربر و ۱۲ توپ دشمن 
منهدم و ۷۱ دسـتگاه تانک و نفربر نیز به غنیمت گرفته شـد. مرحله دوم 
نیـز در محـور میانی ـ جنوب پاسـگاه زیـد ـ و با همان یگان هـا و با تقویت 
دو تیـپ دیگـر در تاریـخ ۲۵ مرداد مـاه ۱۳۶۱ صورت گرفـت، که چندان 
موفقیت آمیز نبود و تنها مقداری خسارت به دشمن وارد  آمد و شماری از 

آنان کشته و زخمی و اسیر شدند.
در مرحله سـوم احتمال می رفت که دشـمن با تجمع نیروهای زرهی 
و آرایـش وسـیع آنـان دسـت بـه پاتـک بزند، لـذا در تاریـخ ۳۰ مـرداد ماه 
۱۳۶۱ از شـرکت نیروهای زرهی خودی صرف نظر شـد تا نیروهای پیاده 
بتوانند به انهدام تانکها و نفربرها بپردازند. بنابراین عملیات مرحله سوم 
از جنوب پاسـگاه زید آغاز شـد و نیروهای ایرانی بطـور خیره کننده ای به 
انهدام و تصرف مواضع دشـمن پرداختند. رزمندگان اسلام توانستند در 
این مرحله مهم، در زمینی به وسعت ۱۸۰ کیلومتر مربع، نزدیک به ۷۰۰ 
دستگاه تانک و نفربر را منهدم و ۱۴ دستگاه تانک و نفربر دشمن را که ۴ 

دستگاه آن از نوع پیشرفته »تی ۷۲« بود را به غنیمت بگیرند.
مرحله چهارم عملیات در یکم شهریور ماه ۱۳۶۱ از محور جنوبی منطقه 
عملیاتی شـلمچه شروع شـد اما به دلیل آمادگی عراقی ها و استحکامات و 

مواضعی که تعبیه شده بود، خط نخست دشمن گشوده نشد.
مرحلـه پنجـم و پایانی که محـور اصلی این عملیات بـود، در تاریخ ۶ 
شـهریور ماه ۱۳۶۱ از شـمال پاسـگاه زید در حد فاصل دژ مرزی عراق و 
خاکریزهای مثلثی آغاز شد. در بدو درگیری و نبرد، همه چیز طبق طرح 
فرماندهان ایرانی پیش  رفت و نیروهای ارتش و سـپاه توانسـتند گذشـته 
از پاکسـازی و الحـاق، خاکریـزی مناسـب و دو جـداره در جناح شـمالی 
بسـازند. ولـی از آنجـا کـه دقت کافـی در سـاخت آن بکار نرفت، دشـمن 
توانست ۵ کیلومتر در آن رخنه کند. در این مرحله ۱۳۰ دستگاه تانک و 
نفربر منهدم و ۱۱ دستگاه نیز به غنیمت گرفته شد و همچنین ۸۰۰ تن 

از نیروهای دشمن کشته و زخمی شدند.
بنابرایـن آمـار کل تلفات و خسـارات وارده به ارتش عـراق در عملیات 
رمضـان عبـارت بـود از: ۱۰۹۷ دسـتگاه تانـک و نفربر منهدم شـده، ۵۰ 
تانـک و نفربـر بـه غنیمت نیروهای اسـلام درآمد و ۸۷۱۵ تـن از نیروهای 

بعثی عراقی نیز کشته و زخمی و اسیر شدند.
جمهوری اسلامی ایران با اجرای این عملیات سیاسی ـ نظامی نشان 
داد که در نفوذ به خاک عراق و ادامه نبرد، تنها به دنبال خواسته های به 
حق مردم خود اسـت، هر چند که محدوده پاسـگاه زید عراق به وسـعت 
۴۰۰ کیلومتـر مربـع تصـرف و لشـکر ۹ زرهی عراق به طـور کامل منهدم 

شد اما هدف اصلی تأمین نشد.

نام عملیات : رمضان
زمان اجرا : ۱36۱/۴/23

تلفات دشمن )کشته، زخمی یا اسیر( : 87۱5
رمز عملیات : یا صاحب الزمان ادرکنی

مـکان اجـرا: منطقـه عملیاتـی شـلمچه ـ شـمال غربـی خرمشـهر و 
شرق بصره

ارگانهـای عمل کننده : سـپاه پاسـداران انقاب اسـامی و نیروهای 
ارتش جمهوری اسامی

اهـداف عملیـات: فتـح منطقـه ای از خـاک عـراق و گرفتـن امتیـاز 
اراضی برای پایان عادلانه جنگ دو ساله ـ طی 5 مرحله

گفتوگوبافرزندگرامیشهیدسیدمظفرربیعی
رشادت های یک جانباز شیمیایی در لباس طبابت بیماران کرونا

ایـن روز هـا کـه ایـران بـا موج  جهـش یافتـه ویـروس کرونا دسـت به 
گریبـان اسـت، نگاههـا بـه دسـتان نجـات بخـش پزشـکان و کادر 
درمانی دوخته شده است. آنها در مبارزه ای به گستردگی سرزمین 
ایران شـرکت جسته اند.  مخاطرات و دشواری های این جنگ کمتر 
از دوران دفاع مقدس نیست. کادر درمانی در این مسیر، ماموریت 
خطیـر نجـات جان هزاران شـهروند گرفتـار این ویـروس را بر دوش 
دارند، ماموریتی که در آن سامتی خود را نیز به خطر انداخته اند .
درمیان کادر پزشکی حاضر در خط مقدم نبرد با کرونا، نام و چهره 

شماری از یادگاران دوران دفاع مقدس به چشم می خورد.
ایـن گروه از پزشـکان با کوله باری از تجربـه امدادگری دوران جنگ 
و بـا همـان عشـق و اخـاص، بـرای دفـاع از سـامتی مردم آسـتین 
همـت بـالا زده اند. دکتر سـید مظفر ربیعـی از زمره جانبـازان عزیز 
شـیمیایی و پزشـکان هشت سـال دفاع مقدس بود که جان شریف 
خویـش را در مسـیر مبـارزه بـا ویروس منحـوس کرونا از دسـت داد 
. سرگذشـت و شـرح فداکاری های این پزشـک مدافع سـامت را از 

زبان فرزند گرامی شان، سید زهیر ربیعی می خوانید:

دکتر ربیعی دوران کودکی و تحصیلات اولیه خود را در بابلسر گذراند . سال 
۴۹ در آزمون ورودی دانشگاه فردوسی شرکت کرد و در رشته پزشکی مشهد 
قبـول شـد. در دوران تحصیـلات دانشـگاهی همزمـان، در بهـداری فریدون 

کنار مشغول به کار شد.
در دوران هشـت سـال دفـاع مقـدس بـه مـدت ۱۳ مـاه در جبهـه حضور 
یافت. در یکی از عملیات ها )اگر اشتباه نکنم والفجر ۱۰ ( ایشان و چند نفر 
از همکارانش وقتی در اتاق عمل  مشـغول جراحی بودند با حمله شـیمیایی 

به شهر مصدوم شدند .
من و خواهرم از ماجرای جانباز ی ایشان اطلاع نداشتیم، چون پدر هیچ 
وقـت بـه ما در خصوص مصدومیت شیمیایی شـان چیـزی نمی گفت . از این 
موضوع فقط مادرم و برخی دوسـتانش اطلاع داشـتند. بعد از اتمام جنگ، 
پـدر بـرای ادامـه تحصیـل اقـدام کرد و موفق شـد در دانشـگاه تهـران مدرک 
تخصصی بیهوشی را اخذ کند . از فعالیت های جالب پدر این بود که در کنار 
تحصیل و مشـغله های پزشکی، ورزش را کنار نمی گذاشت. کشتی گیر بود و 

به این رشته علاقه زیادی داشت .

خصوصیات رفتاری شهید

پـدر، انسـان صبور و بسـیار آرامی بـود. هیچ گاه طاقت دیـدن درد و ناراحتی 
دیگـران را نداشـت .در بابلسـر، بیشـتر مـردم او را می شـناختند، بسـیاری 
از بیمـاران بـرای معالجـه در خـارج از وقـت کاری روزانـه جلـوی درب منـزل 
می آمدند .حقیقتاً من یک بار هم ندیدم ایشـان از این مسـئله ناراحت شوند. 

بلکه با روی خوش از بیماران استقبال می کردند.

آرزوها و دغدغه های شهید

پـدر نسـبت به وضعیت سیاسـی جامعه حساسـیت داشـت. یـادم می آید که 
نزدیـک انتخابـات بسـیار در خصـوص انتخـاب فـرد شایسـته بـرای تصـدی 
مسـئولیت های مهم مشـورت و تحقیق می کرد. همیشـه می گفتند یک رای 
سرنوشـت یـک جامعـه را رقـم می زنـد. بعضـی از آشـنایان می گفتنـد، دکتـر 
فکـر نمی کردیم شـما تا این حد سیاسـی باشـید، او هم در جـواب می گفت: 
سیاسـت بایـد بـرای همـه ما مهم باشـد همه مـا در قبـال آینده ایـن مملکت 

مسئولیم .

شور خدمت به بیماران در ایام بازنشستگی

پـدر فعالیـت خویـش در زمینـه درمانی را بعد از بازنشسـتگی نیـز ادامه داد. 
بـا چنـد نفـر از همکارانش یـک کلینیک راه انـدازی کـرد. درمانگاهی که راه 
انـدازی کردنـد، برای بیماران معلـول بود . پدر این درمانـگاه را به یاد خواهر 
مرحومـم راه انـدازی کرد که علاقه شـدیدی نسـبت به او داشـت. خواهرم در 
دوران حضـور پـدر در جبهـه درگیر بیماری شـد و قدرت اسـتفاده از دسـت و 
پـای خـود را از دسـت داد. چنـد سـال بعد هم از دنیـا رفت. پـدر اغلب وقتها 
قبـل از رفتـن به محل کار، سـر مزار خواهرم می رفت و چنـد دقیقه ای را کنار 
او می گذرانـد . در ایـام بیمـاری خواهـرم بارهـا به پـدر توصیه کـرده بودند از 
جبهـه بـه منزل برگـردد امـا او گفته بود که مسـئولیت درمـان و نجات صدها 
مجروح جنگی را بردوش دارند و تعهد پزشکی این اجازه را به وی نمی دهد، 

در چنین وضعیتی در خانه بماند.

خاطرات مشترک

واقعاً برای ما و بسیاری از اطرافیا ن، زندگی پدر یک الگو بود .او وقتی به خانه 
می آمد، علیرغم مشغله و خستگی کار، چهره  بشاشی داشت . بلافاصله من 
و خواهـرم را همـراه خود به پارک می برد، بـرای ما خرید می کرد و با مادرم در 

امور منزل همکاری می کرد .
گاهـی من همـراه او به بیمارسـتان می رفتم و دیدن رفتار پـدر با بیماران 
برایـم لذت بخـش بود. هر بیماری مشـکلی داشـت سـعی می کرد بـا حوصله 
و محبت آمیـز بـه آن رسـیدگی کنـد .بسـیاری از بیمـاران را  که مشـکل مالی 

داشتند از پرداخت هزینه درمان معاف می کرد .

اتفاقات تلخ و شیرین دوران کرونا

اوایل انتشار ویروس کرونا بود که مادرم مدام به ایشان می گفت؛ شما مشکل 
ریـه داریـد، لطفا درخانه بمانید. برای مدتی هم که شـده بـه کلینیک نروید. 
پدر قبول نمی کرد. جوابش این بود که مردم همین روزها به او احتیاج دارند. 
مدام می گفت؛ حضور من نه تنها برای بیماران ضروری است بلکه در روحیه 

و نگاه دانشجوهایم بسیار تاثیر دارد.
در همـان روزهـای اول، اعـلام کردنـد، بیمارسـتان بـا کمبـود دسـتگاه 

تنفسـی روبه رو اسـت. پدر و چند نفر دیگر از خیرین ۲۰ دسـتگاه را تهیه و به 
بیمارستان اهدا کردند.

مـادرم هـر روز پیگیـر حال ایشـان بود. کوچک تریـن سـرفه ای او را نگران 
می کرد .در روزهای منتهی به شـهادتش، سـرفه هایش شـدت گرفته بود. پدر 
سـعی می کـرد بـا توجه به مصدومیت شـیمیایی خـود، این وضعیـت را عادی 
نشـان دهـد اما مادر تاکیـد می کرد که سـرفه های او از حد معمـول فراتر رفته 
اسـت. تا این که پس از چند روز، حال پدر وخیم تر شـد. یادم هسـت، بار آخر 
مجبور شـدیم، شـبانه ایشـان را راهی بیمارسـتان کنیم. بعد از انجام سی تی 
اسـکن، دکتـر صادقی، متخصص ریه که همکار پـدر بود، گفت: ویروس تمام 
ریه را درگیر کرده و باید بسـتری شـود. اما پدر اصرار داشـت که من می توانم 
خود را در منزل مداوا کنم، شما داروها را تجویز کنید چون نمی خواهم جای 
یـک بیمـار دیگر را اشـغال کنم. ناگزیر شـدیم او را به منزل بیاوریم و دسـتگاه 
تنفسی وصل کنیم. دو روز اول حال شان خوب بود اما از روز سوم حالش رو به 
وخامت گذاشـت و به بیمارسـتان منتقل کرده و بسـتری کردیم. در چهارمین 

روز بستری در بیمارستان بود که دیگر نتوانست مقاوت کند و از دنیا رفت .
چنـد روز پـس از شـهادت پـدر، مـن و مـادرم و دامادمـان درگیـر کرونـا 
شـدیم .درمـان مـا حـدود ۱۴ روز بـه طـول انجامیـد. در این مدت که شـدت 
درد و عـوارض کرونـا را حـس کردم، همیشـه می گفتم پدر بـا آن وضعیت ریه 

سوخته اش و مصدومیت شیمیایی چطور درد ش را از ما مخفی می کرد .

تجربه کرونا و همنشینی پدر با بیماران مبتا

دوره کرونـا حقیقتـاً در زندگـی پـدر یـک برهه اسـتثنایی بـود. او در این دوره 
بسـیاری از اوقـات خـود را در مراکـز درمـان مبتلایـان ایـن بیمـاری سـپری 
می کرد. پدر در این دوره برای اکثر مردم بابلسـر شـناخته شده بود، می توانم 
بـه جرات بگویم همه کسـانی که با نام پدر آشـنا بودنـد، آدرس خانه  ما را هم 
داشـتند . در ایـن دوره، روزی نبـود که با تماس افراد گرفتـار و بیمار بدحال، 
او خانـه را تـرک نکنـد. امـا مسـئله مهم در فعالیت شـغلی پدر بـرای من، این 
بـود کـه او سـعی کرد هیـچ گاه از این شـهرت و علاقه مردم، برای رسـیدن به 
پسـت های سیاسـی و دولتی اسـتفاده نکند. بارها شـنیده بودم که برخی از 
همکاران و دوستانش به او پیشنهاد کاندیدا شدن برای مجلس یا پست های 
دیگر را می دادند، اما او می گفت؛ من هیچ گاه عرصه درمان و پزشکی را رها 

نمی کنم و رسالت من رسیدگی و خدمت به افراد گرفتار و بیمار است.

گفت وگوییبهبهانهدرگذشتمادرشهیدانموسوی

برگ زرین دیگر از قصه مادران حماسه ساز 
بحث نبرد هشـت سـاله ایران در برابر دشـمن اشـغالگر یک حلقه مفقوده دارد که شـناخت این واقعه، بدون کشـف آن امکان پذیر نیسـت و آن چیزی نیست جز 
نقـش خانواده هـا و پـدران و مادرانـی کـه جوانان شگفتی سـاز از دامان آنها برخاسـتند. این نکته ای اسـت که رهبر معظـم انقاب چند بـار در بحث تحلیل جنگ 
تحمیلی بر آن انگشت تاکید نهاده اند. در واقع، بخش  رازگونه قصه دفاع مقدس ما در همین فراز نهفته است که ما با نسلی از مادران و پدران روبرو هستیم که 
در کوران جنگ با آغوش باز فرزندان خویش را راهی میدان نبرد می کنند و با ایمان و افتخار استقامت در برابر این شدائد را یک رسالت و فریضه دینی و انقابی 
قلمداد می کنند.  این نسـل از مادران و پدران پس از گذشـت سـال ها از تجربه دفاع مقدس، سرمشـقی شـدند برای نسـل جدیدی که با الهام از آنها، همسـران 
و فرزنـدان خویـش را بـرای نجـات سـرزمین ها و ملت هـای مظلوم از سـیطره تکفیری هـا و داعش راهی میدان نبرد سـوریه کردنـد. طی روزهای اخیـر یکی از این 
مادران خاطره ساز و حماسه آفرین چشم بر جهان خاکی فروبست. مادری که سه رزمنده دلیر در دامان خویش پرورده بود. سرکار خانم فاطمه موسوی مادر سه 
شـهید پرآوازه؛ سـید رحیم، سـید کریم و سید عظیم موسـوی. »حیات طیبه« در پاسداشت نقش این نسل مادران آسمانی، به سراغ یکی از یادگاران این خانواده 

شهیدپرور رفته و شرح زندگی پرخاطره این مادر را از زبان جناب سیدرحمان موسوی بازگو کرده است:

آقا سید، شما به عنوان هم فرزند و هم پرستار مادر در 
واپسین روزهای حیات پربرکتش، بیش از همه نسبت 
بـه روحیـات و خصوصیـات ایشـان واقـف بودید؟ چه 
چیزی در رفتار و شـخصیت مادر سـه شـهید شـما را 

بیشتر تحت تاثیر قرار می داد؟
را  مـوردش  دو  روحیـات حـاج خانـم  و  اخـلاق  میـان  از 
می خواهـم برای شـما نقل کنـم.  اول، توجـه بیش از حد 
و مـداوم او بـه عبادت و ذکر بود. وقت زیادی را صرف نماز 
می کردند، واقعاً در این کار خستگی نمی شناختند. برای 
من مایه تعجب بود که ایشان با وجود ضعف ناشی از پیری 
حتـی نمازهای قضا و مسـتحبی را هم بجـا می آوردند. در 
طول شـبانه روز تسـبیح از دست شـان جدا نمی شـد. هر 

زمان می دیدی مشغول ذکر و صلوات بود. 
بـد نیسـت ایـن خاطـره را هـم بگویـم. حـاج خانـم 
یـک تسـبیح قدیمـی بـزرگ داشـت که سـنگین بـود. من 
همیشـه می گفتـم مادر یک تسـبیح کوچک سـبک بردار 
تـا اذیت نشـوی، چنـدان حرفم را جدی نگرفـت، تا اینکه 
در روزهـای آخـر گفـت؛ پسـرم دسـتانم دیگه قـدرت نگه 
داشـتن این تسبیح سـنگین را ندارد یک تسبیح سبک تر 
بـرای من بیـاور. خصوصیت دوم او، مهـر و صمیمیت اش 
با همسایه ها، فامیل و آشنایان بود. واقعاً عاطفه و محبت 
او نسـبت بـه دیگـران تمامـی نداشـت. بـه همیـن دلیـل 
هنـگام روز فـوت حـاج خانم، کسـی نبود که گریـه نکند و 
اشـک نریـزد .هـر از گاهی کـه به روسـتا می آمدنـد، همه 
آشـنایان و همسایه ها دورش جمع می شـدند. این حرف 
را از زبـان بسـیاری از مـادران محل و منطقه شـنیده بودم 
که می گفتند؛ حاج خانم را می بینیم دلتنگی مان برطرف 
می شـود. بسـیاری از خانواده هـا پـای حرف هـای مـادر 
می نشسـتند و تحت تاثیر صبوری و سـعه صدر او که سـه 

جوانش را تقدیم دفاع از کشور کرده بود، قرار می گرفتند. 
مادر نیز با همان طمأنینه خویش سعی می کرد، ناراحتی 
یا دغدغه آنها را برطرف کند. همیشه تلاش می کرد غم و 
غصه از ذهن آشنایان و فامیل دور باشد و در زندگی دلشاد 

و امیدوار باشند.
در داخـل خانـواده خودمـان نیـز، حاج خانم نسـبت 
به تربیت فرزندان بسـیار حسـاس بود. البتـه همه مادران 
دغدغـه تربیت فرزند صالـح را دارند امـا حاج خانم در این 
مورد بسیار نکته بین بود .ایشان معتقد بودند اگر فرزندتان 
را پاکیـزه و دینـدار تربیت کنید، زندگی آینـده آنها را بیمه 
کرده اید و خود به خود آنها حلال و حرام را رعایت خواهند 

کرد و به راه کج نخواهند رفت.

بـه روزهایـی کـه ایشـان فرزنـدان گرامـی اش را راهـی 
جبهه می کردند، نگاه کنیم برادران شهیدتان چگونه 

مادر را برای رفتن به میدان جنگ راضی می کردند؟
مـادرم هیـچ وقـت مانـع رفتـن ما بـه جبهه نشـد. بـا آنکه 
می دانسـتیم غلبـه کـردن بـر احساسـات مادرانـه خیلـی 
سـخت اسـت. اما او حقیقتـاً دل بزرگی داشـت. او با آنکه 
سـواد آن چنانی نداشـت امـا درک بالایـی از مقدس بودن 
شـرکت مـا در جنـگ و جهـاد داشـت و همیشـه می گفت 

خدایا فرزندانم را در راه تو به میدان جنگ فرستاده ام.
بـرای مـا نیـز درک این مسـئله سـخت بود کـه چگونه 
مادران شـهدا چند فرزندشـان را با دسـت خودشان راهی 
صحنـه جنـگ کردنـد. یادم هسـت که مـا ۵ بـرادر به طور 
همزمـان در جبهـه بودیـم. من خـودم اولین بار ۱۴ سـال 
داشـتم که راهی جبهه شـدم. وقتی سـید کریم سال   ۶۳  
به شـهادت رسـید . برادر بزرگترم که روحانی بود سراغ من 
آمـد و گفت باید به منزل برگـردی، وقتی علت اش را جویا 

شدم، گفت وقتی یکی از ما شهید می شود، حداقل یکی 
دیگر نزد مادر بماند. اما مادر تصمیم خودش را گرفته بود 

و با احترام و افتخار می گفت در جبهه بمانید.

رفتار و واکنش مادر وقتی که خبر شـهادت سـه برادر 
عزیزتان پی در پی می رسید، چه بود؟

شـاید بـرای شـما عجیب باشـد که وقتـی آنها به شـهادت 
رسـیدند، ایـن مادرم بـود که به مـن آرامش مـی داد. واقعاً 
نمی دانـم خداوند چـه ایمان و قدرتی به او داده بود. صبر 
و اسـتقامت آنهـا برای مـن غیرقابل توصیف اسـت.اولین 
بـار وقتـی من ۱۵ سـاله بودم بـرای گرفتن پیکر بـردارم به 
شـیراز رفتیـم. مـن از نظـر روحی خیلی آشـفته بـودم. اما 
در تمام مسـیر، مادرم مرا دلداری می داد و سـعی می کرد 
من هدف های بزرگی که آنها برایش جنگ کردند و شهید 
شدند را درک کنم. بارها درد و غم را درچشمانش می دیدم 
امـا بـرای تسـکین  ما سـعی می کـرد اشـک و گریـه اش را 
پنهـان کنـد. بعضـی شـب ها شـاهد گریه هایش بـودم که 

چطور در خلوت خود بچه ها را یاد می کند.

سبک زندگی مادر چگونه بود ؟
مـادر، در زندگـی سـختگیر نبـود. یعنـی انسـان قانعـی 
بـود کـه به همـان چیـزی که خـدا داده بـود، راضـی بود. 
ایـن خصوصیـت او هم یقینـاً از ایمان و اعتقادش ناشـی 
می شـد. همیشـه زبان شـکرگذاری داشـت و می گفت ما 

راضی به رضایت خدا هستیم.

الان اگـر بخواهیـم الگـوی زندگـی مـادران شـهدا را 
برای نسـل امروز توصیف کنیم به نظر شـما مهم ترین 

خصوصیت آنها چه بود؟

فکر می کنم، مادران و پدران شـهدای ما چند خصوصیت 
مشـترک دارند. مهم ترین خصوصیت آنها به نظرم، قدرت 
صبر و ایستادگی شان در برابر مشکلات و سختی ها است. 
داغ از دسـت دادن فرزنـد، همسـر یا برادر کـه آنها تحمل 

کردند را کسی نمی تواند به راحتی درک کند.
خصوصیت بعدی آنها، اعتقاد محکم دینی شان بود. 
پـدران و مـادران شـهدا از نظر ایمـان و عقیده خیلی قوی 
و اسـتوار هسـتند. به همین دلیل با آنکه شـرایط و اوضاع 
جامعـه همیشـه تغییـر کـرده و مـردم بـه عملکـرد برخـی 
مسـئولان انتقاد دارند و گلایه می کنند اما این مسـائل در 

اعتقاد دینی آنها هیچ تاثیر منفی نگذاشته است.

آقـا سـید، آیا مـادر، بویـژه در سـال های پایانـی زندگی 
پرافتخارشان توصیه هایی هم داشتند؟ 

مادر نسبت به وضعیت نسل جوان خیلی حساس بودند. 
مهم ترین توصیه شـان، تربیت درسـت این نسـل بود. آرزو 
داشـتند کـه نسـل شـیعیان واقعی بیشـتر و قوی تر شـود 
می گفـت اجازه دهید نسـل شـیعه زیاد شـود .یک دعای 
خیری همیشـه داشـتند، می گفتنـد خداوند بخشـنده و 
بی نیاز اسـت و سـعی کنید همیشـه از خداونـد بخواهید 

نسل مسلمانان با ایمان را بیشتر کند.
در کنـار ایـن، مـادر نسـبت بـه وضعیـت اقتصـادی و 
اجتماعـی کشـور نیز نگـران بودند. همیشـه می گفت که 
هدف و آرمان جوانان ما که در راه انقلاب و کشـور شـهید 
شـدند، بایـد عملـی شـود. از برخـی رفتـار و مشـکلات 
دلخور بودند و می گفتند نباید در نظام اسـلامی این گونه 

اشتباهات و ضعف ها دیده شود. 
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امام کاظم علیه السلام:
لقمان همواره به پسرش می گفت: » . . . پسرم! از دنیا به اندازه کفایت )نیاز( برگیر و آن چنان در دنیا 

فرو نرو که به آخرت ات زیان رساندَ، و چنان هم رهایش نکن که سربار مردم گردی«
بحارالأنوار: ج ۱۳، ص ۴۱۶، ح ۱۰ 

بازخوانی حماسه قیام مسجد گوهر شاد
 شهیدان راه حجاب و 

ارزش های دینی 
۲۱ تیرمـاه از روزهایـی اسـت کـه با خون سـرخ جمـع کثیری از مـردم مبارز 
خطـه خراسـان رقم خورده اسـت. کسـانی که در دفـاع از حریـم ارزش های 

دینی به مقابله با دستگاه استبداد رضاخان رفتند.
به دنبال ممنوعیت حجاب و اجباری شـدن سیاست  تغییر لباس توسط 
شـاه وقـت پهلـوی، در تیرمـاه ۱۳۱۴، آیـت  اللـه »سـید حسـین طباطبایی 
قمی« به پیشـنهاد علمای مشـهد جهت مذاکره با شـاه راهی تهران شد؛ اما 

ایشان در پایتخت در حصر قرار گرفت و ممنوع الملاقات شد.
پـس از آن مـردم مشـهد طی قیامی حماسـی، در اعتراض بـه این اقدام 
حکومـت، در مسـجد گوهرشـاد تجمـع کردنـد. با حضـور قـوای نظامی این 
تحصن بشـدت سـرکوب و بیش از ۱۶۰۰ نفر شـهید و زخمی شـدند. پس از 

این جنایت، روحانیان سرشناس مشهد دستگیر و تبعید شدند.
در پاسداشـت این رویـداد تاریخی و با انگیزه احیـای ارزش های دینی، 
شورای فرهنگ عمومی جمهوری اسلامی ایران، روز ۲۱ تیرماه را به عنوان 

"روز عفاف و حجاب" نام گذاری کرده است.
رهبـر معظـم انقـلاب فروردین سـال ۹۶  ضمـن بازدید از نمایشـگاه آثار 
هنـری و اسـناد تاریخـی مرتبط با قیام مسـجد گوهرشـاد کـه در حرم مطهر 
رضوی برگزار شـده بود، در جمع برگزارکنندگان این نمایشـگاه پیرامون این 
رویـداد تاریخـی مطالـب مهمی بیـان کردنـد و فرمودند: »مسـئله ی حجاب 
دیگر مخصوص مشـهد و مسـجد گوهرشـاد هم نیسـت. یک قضیه ی وسـیعِ 
همه جایی سراسری است در کشور و اقدامی که رضا شاه کرد و مواجهه هایی 
که با رضا شـاه شـد. اینقدر هم درباره ی قضیه ی حجاب، خاطره و داسـتان 
و اینهـا می توانیـد، پیـدا بکنید که مـن خیال می کنم مجموعـه اش یک چیز 

عظیمی خواهد شد«

جرقه آغاز قیام 

اولین حرکت گسـتاخانه رضاخان این بود که همزمان با شـیراز در مشـهد و 
در دبیرسـتان فردوسـی جشـنی بـا حضور خودش برپـا کـرد و در آن به والی 
خراسـان دسـتور داد که در مراسم اسـتقبال از او، دختران بی حجاب شرکت 
کننـد، ایـن امر موجب نگرانی شـدید علما و مردم شـد و آیـت اللّه قمی طی 
تلگرافـی انزجـار خود را از این موضوع ابراز کرد، شـاه در پاسـخ ادعا کرد که 
این کار بدون اطلاعش بوده و حتی شـخص رئیس شـهربانی مشـهد را مورد 

ضرب و شتم قرار داد.
ایـن در حالـی بود که گزارش مربوط به جشـن کشـف حجـاب در تهران 
به مشـهد رسـیده بود و مقارن با آن، آیت اللّه قمی نطقی پرشـور ایراد کرد. 
ایشان تأکید نمود، اسلام فدایی می خواهد و بر مردم است که قیام و عمل 
کنند و من حاضرم فدا شوم. به دنبال سخنان ایشان، علما و اصناف مشهد 
بـا مخابـره تلگـراف هـای شـدیداللحن مراتـب خشـم و نفـرت خـود را از این 

سیاست ضداسلامی رضاخان ابراز داشتند، 
نگرانـی هـای علمـا تلاطـم سیاسـی در مشـهد بوجـود آورد و سـرانجام 
مردم با تجمع در منزل علما و روحانیون مشـهد همچون آیات محترم قمی، 
آشـتیانی و سـیدیونس اردبیلـی نارضایتی خـود را اعلام داشـتند. روحانیان 

که خود از روند اقدامات اسلام 
سـتیزانه بـه تنگ آمـده و محل 
ارجاعـات و تظلـم دادخواهـی 
شـده  واقـع  مسـلمان  مـردم 
بودنـد. در ایـن میـان آیـت اللّه 
حاج آقا حسـین قمـی تصمیم 
بـا  و  بـرود  تهـران  بـه  گرفـت، 

رضاشاه گفتگو کند.
آن  ورود  اول  روزهـای  در   

فقیـه فرزانـه به تهران، مردم، بازرگانان و روحانیان از جمله آیت اللّه کاشـانی 
به دیدارش شـتافتند و حتی شـب ها در صحن حضرت عبدالعظیم ایشـان 
نمـاز جماعـت اقامـه می کـرد. ولـی کم کم به دسـتور دولـت منزل ایشـان را 
محاصـره کردنـد تـا جایـی کـه مـواد غذایـی و خوراکـی بـه وی و همراهان با 
زحمت می رسـید. خبر این حصر بی رحمانه به آگاهی مردم مشـهد رسـید و 
روز جمعه دهم ربیع الثانی ۱۳۵۴ هـ.ق اجتماع عظیمی در صحن نو بارگاه 

قدس رضوی در اعتراض به حصر آیت اللّه قمی صورت گرفت.
اجتماعـات مـردم با وجـود اختناق شـدید در اطراف مراجع و مدرسـین 
مشـهد فشـرده تـر گردیـد. علمای مشـهد طی اطلاعیـه هایی مـردم را برای 

اعتصاب و تحصن در مسجد گوهرشاد فراخواندند. 
در مسـجد گوهرشـاد علمـای مبارز بـه منبر رفته و با وعـظ و خطابه آنان 
را دعوت به مقاومت کردند، علاوه بر شـیخ محمدتقی بهلول، کسـانی چون 
بحرالعلوم قزوینی، شیخ محمد صاحب الزمانی نوّاب احتشام رضوی، حاج 
محقق خراسـانی و شـیخ مهدی واعظ برای مردم سـخنرانی کردند. در میان 
آنان شیخ محمدتقی بهلول بیش از سایر وعاظ، مردم را برای قیام و پایداری 
تـا پـای جان مهیا می سـاخت. در سـوی دیگر، مقامات لشـکری و کشـوری 
مشـهد در مورد چگونگی سـرکوب قیام و افراد متحصن در مسـجد در انتظار 

کسب تکلیف از تهران بودند.
با طلوع خورشـید روز جمعه، شـیپور نظامی زده شـد و نظامیان مسـجد 
را محاصره کردند و از پیوسـتن دیگر مردمان به متعرضین مسـجد گوهرشاد 
بهلـول،  هدایـت  بـا  کننـدگان  تحصـن  زمـان،  ایـن  در  کردنـد،  جلوگیـری 

درخواست نماینده استاندار مبنی بر پراکنده شدن از مسجد را رد کردند. 
بـا هجـوم و پیوسـتن افـراد خـارج از صحـن بـه تحصـن کننـدگان درون 
مسجد، درگیری بین طرفین آغاز شد و یکی از خونبارترین جنایت های شاه 

وقت پهلوی به اجرا درآمد. 
روایت هـا از میـزان تلفـات قیـام گوهر شـاد متفـاوت اسـت و آن را بین ۸ 
تـا ۲۲ نفـر شـهید و بین ۲۰ تا ۷۰ نفـر زخمی ذکر کرده اند، گفته می شـود، 

هشت نفر از نظامیان هم کشته شدند.
بدین گونه، قیامی خونین اما مقدس در برابر سیاست دین ستیزی رژیم 
حاکم پدید آمد که خود سرمشق و سرآغاز جنبش های دینی تازه در ایران و 
دیگر نقاط جهان اسلام شد. رضاخان شمار زیادی از علما را به مدت ۵ ماه 
زندانی کرد، اما همین تصمیم وحشـیانه، موج وسـیعی از خشم و نارضایتی 

را در میان ملت مسلمان بوجود آورد.
در کشـورهای اسـلامی چـون؛ هنـد و پاکسـتان، شـیعیان بـا تشـکیل 
اجتماعـات اعتراض آمیـز، سیاسـت های رضاخان را شـدیدا محکوم کردند و 
خواسـتار آزادی هر چه سریع تر علمای زندانی شدند، حتی شماری از علما 
و مقامـات شـبه قـاره بـا احضـار کاردار و سرکنسـول ایران هشـدار دادند اگر 
نسـبت به آزادی علما اقدام نشـود، حکم تکفیر شاه ایران را صادر می کنند، 
مقامـات ایران از این هشـدار دچار بیم و هراس شـدند و موضـوع را به تهران 

گزارش دادند، رضاخان نیز فورا دستور آزادی علما را داد.
قیـام گوهرشـاد بـه رهبری علما و با فـداکاری و جانفشـانی مردم، نوری 
در تاریکـی بـود که صفحات درخشـانی را بـر تاریخ مبارزات امت مسـلمان و 
بویـژه روحانیـون افزود. امـام خمینی در سـخنانی تاریخـی فرمودند: »آنکه 
قیـام کـرد بـر ضـد این قـدرت هـا روحانیـون بودنـد ... مشـهد قیام کـرد ... 
حبـس کردنـد اینهـا را تبعیـد کردنـد اینهـا را در تمـام ایـن پنجاه سـال آنکه 
 قیـام کـرد بـر ضـد اینهـا علمـا بودنـد و لا غیـر، هیـچ کـس، ملت هـم همراه 

علما بود.«

گفتوگوبابردارسردارشهیدعلیرضاحاجیباباییدرسالروزعملیاترمضان
ناگفته های زندگی جهادی فرمانده شهید خطه همدان 

در میـان سلسـله عملیات هـای دوران دفـاع مقـدس، عملیـات رمضـان جایـگاه ویـژه ای دارد. منطقـه عملیاتـی رمضـان خاطـرات بسـیاری 
از مقاومـت و سلحشـوری فرزنـدان ایـن آب و خـاک را در سـینه خـود ثبـت کـرده اسـت. شـماری از مخلص تریـن فرماندهان و بسـیجیان در 
جریـان ایـن نبـرد بدسـت ارتـش بعثـی کـه از سـوی قدرت هـای بین المللـی و منطقـه ای پشـتیبانی می شـد، بـه شـهادت رسـیدند. بعـد از 
 گذشـت قریـب ۴ دهـه از ایـن عملیـات هنـوز خاطـرات جانفشـانی نیروهـای حاضـر در آن زینت بخـش کتاب هـا و آثـار فرهنگـی و هنـری 

دفاع مقدس است.
در سـالروز ایـن رویـداد دفتـر خاطـرات یکی از سـرداران حماسه سـاز رمضـان را ورق زده ایم. شـهید والامقام سـردار علیرضا حاجـی بابایی، 
فرمانده نامدار سپاه همدان که در سه جبهه مبارزه با منافقین، ارتش ستمشاهی و رژیم بعث اتفاقات مهمی را رقم زده است. برادر گرانقدر 
او، علـی اصغـر حاجـی بابایـی کـه از اولین روزهای مبارزه این شـهید در صحنه انقاب و جنگ تحمیلی همراه و همسـنگر او بوده اسـت در 

گفت وگو با »حیات طیبه« ما را به فضای روزهای پر از عشق و اخاص دوران زندگی جهادی سردار شهید می برد.

سـردار شـهید علیرضـا حاجی بابایی سـال ۱۳۳۵ در شـهر مریانـج همدان 
متولد شد. او رشته معلمی را برگزید و دوران دانشسرای مقدماتی را در این 
شـهر گذراند. پس از پایان دوره دانشسـرا برای خدمت در مناطق محروم به 
روسـتاها رفـت تا به تحصیـل و فراگیری علم بچه های روسـتا کمک کند. در 
این رشـته فعالیت فرهنگـی و آبادانی مناطق محروم، شـهید حاجی بابایی 
را همسـنگر او سـردار شهید بهمنی که هر دو به روستاها اعزام شده بودند، 
همراهی می کرد. آنها حتی حقوق معلمی خویش را در مسیر رفع مشکلات 

اولیه روستا مثل لوله کشی و برق رسانی صرف می کردند.

حضور در نهضت امام خمینی)ره( و مبارزات انقاب

علیرضـا از همـان روزهـای اول شـروع نهضـت امـام خمینـی)ره( در صـف 
مبـارزان حضـور پیـدا کـرد. یکـی از صحنه هـای مبـارزه کـه به خاطـر دارم، 
شرکت در درگیری با عوامل شاه در»باغ بهشت همدان« بود که در آن یکی 

از دوستان مان به ضرب گلوله مجروح شد .
شـهید حاجی بابایی، شـهید لاله کار و شهید احمدی سه فعال انقلابی 
در آن دوران بودنـد کـه در اغلـب صحنه هـای درگیـری علیـه رژیـم شـاه در 

همدان حضورداشتند .
در ایـن مقطـع آقای هادی غفـاری به همراه خانواده بـه همدان آمده و 
درمنزل این سه شهید ساکن شدند. آن روزها ماموران ساواک تمام مساجد 
و مراکز مذهبی و نیروهای انقلابی شـهر را زیر نظر داشـتند. این سـه شهید 
بـه همراه آقای غفاری به مسـجد جامع همدان می رفتنـد و با آنکه رژیم جو 
وحشـت سـنگینی حاکم کرده بود علیه رژیم ستمشـاهی سخنرانی و تبلیغ 

می کردند. 
پـس از این، شـهید محـراب حضرت آیت اللـه مدنی به همـدان آمدند. 
در ایـن برهـه مـن هم توفیق داشـتم به همراه شـهید حاجی بابایی، شـهید 
یارمحمدی، شـهید سـید یوسـف موسوی و سـه تن از دیگر دوسـتان برنامه 
مبارزاتـی آیت اللـه مدنی در خطه همدان پیش ببریم. لـذا خاطرات زیادی 
از صحنه هـای درگیـری خیابانـی و روزهایـی که جوانان انقلابی توانسـتند، 
یگان های ارتش و شهربانی در این شهر را عقب برانند و سوار بر تانک آنها، 

پیروزی انقلاب را در همدان جشن بگیرند، به خاطر دارم.

در جبهه نبرد با منافقین و مقابله با شورش های مسلحانه

قبـل از آنکـه جنگ تحمیلی آغاز شـود، شـهرهای مختلـف از جمله همدان 
بـا موجـی از اغتشـاش و درگیـری مسـلحانه عوامـل منافقیـن روبـرو شـد. 
یـادم هسـت در اولیـن روزهـای پـس از سـقوط رژیـم، واحدهـای مسـلح 
منافقیـن حرکـت گسـترده ای را بـرای در دسـت گرفتـن کنتـرل مراکـز مهم 
شـهرها آغـاز کردند. آنهـا در یکی از عملیات های خشونت بارشـان شـاهراه 
ارتباطـی کردسـتان بـه همـدان را مسـدود کردند. بـا ایجاد کمین شـبانه به 
مسـافران و مـردم بی دفـاع حملـه می کردنـد. نزدیک بـه ۷۰ خـودرو را مورد 
 حملـه قـرار داده و ضمـن آزار و اذیـت خانواده هـا دارایـی آنهـا را بـه غـارت 

برده بودند .
حضرت آیت الله مدنی به ما دستور دادند تا جاده کردستان به همدان 
را از اشـغال آنهـا نجـات دهیـم. بـا گروهـی کـه در آن بسـیاری از شـهیدان 
همـدان حضـور داشـتند، شـبانه راهـی جاده شـدیم سـردار شـهید حاجی 

بابایی در اولین پیام هشدار به رئیس پاسگاه اعلام کرد که باید همه بقایای 
رژیم از اینجا برچیده شود. جنگ و درگیری سنگین میان بچه های انقلاب 
بـا گروه های منافقیـن درگرفت. اما روحیه و اراده جوانان مبارز ما چنان بود 
کـه در یـک شـبانه روز توانسـتیم منطقـه بویژه مسـیر مواصلاتـی همدان به 

کردستان را از لوث وجود آنها پاکسازی کنیم.
یکی از خاطرات ما از این دوره فعالیت سردار حاجی بابایی به درگیری  
تـن بـه تن بـا منافقیـن در خانه هـای تیمـی برمی گـردد. در جریـان یکی از 
عملیات ها برای پاکسـازی مقرهای منافقین، وقتی سـردار وارد خانه تیمی 
آنهـا می شـود عوامـل منافقیـن نارنجک را به سـوی ایشـان پرتـاب می کنند 
کـه باعـث جراحـات زیاد وی می شـود. علیرضا را که به شـدت زخمی شـده 
بـود،  به بیمارسـتان اکباتان منتقل می کنند. گویـا اکیپ های منافقین آنها 
را تعقیب می کنند و در داخل بیمارستان قصد داشته اند پرستاری که عضو 
گـروه شـهید حاجـی بابایـی بـوده را به شـهادت برسـانند که در ایـن هنگام 

سردار آبنوش سر می رسد و منافقین پا به فرار می گذارند. 

فصل طایی دفاع مقدس

در روز دوم شـروع جنگ تحمیلی، سـردار حاجی بابایی به همراه دوسـتان 
مبارزش مثل سردار شهید بهمنی به منطقه سرپل ذهاب اعزام شدند. این 
نکتـه را هـم یـادآوری کنم که در آن دوره، سـردار شـهید بهمنـی فرماندهی 
سپاه همدان را برعهده داشت و سردار حاجی بابایی جانشین ایشان بود.

دشمن بعثی بعد از اشغال این بخش از نوار غربی کشور)سرپل ذهاب( 
در ارتفاعـات اطـراف سـنگر گرفته بـود. یگان های رزمی ما با حضور سـردار 
حاجـی بابایـی و شـمار دیگـری از فرماندهـان در اولیـن عملیـات توانسـته 
بودنـد، عراقی هـا را تـا ۷ کیلومتری سـرپل ذهاب عقب براننـد. پس از این، 
عملیـات بزرگ»بازی دراز« شـروع شـد. ایـن عملیات می بایسـت واحدهای 
زرهـی ارتـش بعث را به اسـتعداد ۳۰۰ تانـک در حوالی سـرپل ذهاب ناکام 
می گذاشـت. در جریـان ایـن عملیـات، بچه هـای رزمنـده همدان رشـادت 
بسـیاری از خود نشان دادند. متاسـفانه پرچمدار این عملیات یعنی سردار 
بهمنـی بـه شـهادت رسـید و بعد از ایـن اتفاق، سـردار حاجـی بابایی قریب 
۱۴ ماه فرماندهی بخش عمده ای از جبهه نبرد در سـرپل ذهاب را برعهده 

گرفت .

شروع عملیات رمضان

عملیات رمضان از آن جهت مهم بود که شهر استراتژیک بصره را هدف قرار 
داده بـود. ایـن عملیـات در واقع بعـد از چند پیروزی بزرگ طراحی شـد. در 
جنـوب، صدام شکسـت تاریخی در عملیات بیت المقدس و فتح خرمشـهر 
متحمـل شـده بـود. در غـرب نیـز ناگزیر شـد، از منطقه سـرپل ذهاب عقب 

نشینی کند.
در جریان عملیات رمضان، تیپ ثارالله به فرماندهی شـهید حاج قاسم 
سـلیمانی پیشـتاز بود. سـردار شـهید حاجی بابایی نیز در قالب تیپ کربلا 
به سـمت منطقه کوشـک در شـرق بصره هجوم برده و سد مقاومت بعثی ها 

را شکستند.
امـا در ادامـه، تحـت آتـش سـنگینی کـه یـگان ضدهوایـی بکار بسـت، 
علیرضا به شهادت رسید. درست روز ۲۴ تیرماه سال ۶۱ که مصادف بود با 

شب قدر و بیست سوم ماه مبارک رمضان. در جریان این عملیات، شماری 
از فرماندهان سرشـناس را از دست دادیم. یک روز پس از شهادت علیرضا، 
سـردار حبیب مظاهری که جانشـین وی بود، شهید شد. علیرضا به یکی از 
همسـنگرانش، جنـاب خادملـو، گفته بود؛ من آرزو دارم در دشـت های گرم 

جنوب شهید شوم.
خـدا را شـکر می کنـم کـه اکثـر ایـن لحظـات در رکاب آن سـرداران و 
نیروهـای مخلـص دفـاع مقـدس بودم. مـن و علیرضا بـه جز رابطـه برادری، 
همسـنگر بودیم، ازدوران شـروع مبـارزات انقلاب تا روزهـای دفاع مقدس و 

لحظه شهادت او .
بعد از عملیات بیت المقدس، من به اتفاق شماری از دوستان، تصمیم 
گرفتیم، برای کمک به نجات لبنان از عملیات اشـغالگرانه صهیونیسـت ها، 
راهی این کشـور شـویم، اما با دسـتوری که حضرت امام)ره( صادر کردند و 
آن سـخن معروفش، راه قدس از کربـلا می گذرد، دوباره راهی جبهه مبارزه 
بـا ارتش بعث شـدیم. بعد از شـهادت چنـد تن از فرماندهان مـا در جنوب و 
غرب کشـور، یکی از آرزوهای بچه های تیپ همدان این بود که انتقام خون 

پاک این عزیزان را از رژیم بعث بگیرند.
صـدام کـه از عملیات هـای حماسـی تیـپ کربـلا ضربه هـای سـنگین 
متحمـل شـده بـود، در حرکتـی انتقـام جویانـه بعـد از شـهادت برخـی از 
فرماندهـان ایـن تیپ از جمله سـردار حاجـی بابایی، نماز جمعـه همدان را 
بـا موشـک هدف قرار داد و در جریـان این حمله، مادر بزرگ شـهید حاجی 

بابایی نیز به شدت مجروح شد.

ویژگی های اخاقی و رفتاری فرمانده شهید همدان

زندگی جهادی شهید حاجی بابایی خوشبختانه به قلم و همت همرزمان و 
نیروهای آن شـهید به تصویر کشـیده شده اسـت. علیرضا برای همه ما یک 
الگـو و معلـم بود. تدبیر، تـوان مدیریتی و قدرت کارشناسـی در امور مبارزه 
و جنـگ از ویژگی هـای بـارز او بـود. بـا وجود آنکه بـه اتفاق سـرداران نامدار 
استان، مثل شهید بهمنی مدیریت بسیاری از عملیات ها علیه ضدانقلاب، 
منافقیـن و ارتـش بعـث را عهـده دار بود امـا اخلاص و تواضع خـاص خود را 
در ارتبـاط بـا نیروهـا حفـظ می کردند و مثل سـایر فرماندهـان دفاع مقدس 

فضایی از صمیمیت و سادگی بر اتاق فرماندهی حاکم کرده بودند. 
نسـل فرماندهـان دفاع مقدس ما همگی در سـایه قـدرت ایمان و اراده 
خویـش توانسـته بودنـد در سـنین جوانـی بزرگ تریـن تحـولات را در مبـارزه 
بـا رژیـم ستمشـاهی و اشـغالگران بعثـی بوجود آورنـد. علیرضا با آن سـابقه 
مبارزه با هسته های منافقین و ارتش شاه در سن ۲۲ سالگی فرمانده سرپل 
ذهاب شد. به همین دلیل زندگی جهادی آنها به عنوان فرزندان شایسته و 
شگفتی سـاز این آب و خاک می بایسـت سرمشق حرکت نسل امروز و آینده 

جوانان قرار بگیرد.

شگفتی  های حیات علمی و سیاسی امام جواد )ع(
امام محمدِ تقی )۱۹۵-۲۲۰ق( در میان امامان شیعه، 
جوان ترین در هنگام شهادت بوده است. ایشان در ۲۵ 

سالگی به شهادت رسید.
ارتبـاط امـام جواد)ع( با شـیعیان، بیشـتر از طریق 
وکیلانـش و بـه شـکل نامه نـگاری انجـام می گرفـت. در 
دوره امامـت امام نهم شـیعیان، فرقه هـای اهل حدیث، 
زیدیـه، واقفیه و غلات فعالیت داشـتند. وی شـیعیان را 

از عقاید آنان آگاه می کرد.
مناظـرات علمی امام جـواد)ع( با عالمان فرقه های 
اسـلامی در مسـائل کلامی، همچون جایگاه شیخین و 
مسائل مختلف فقهی، از مناظرات معروف و موثر تاریخ 

شیعه به حساب می آید.

از مدینه تا بغداد

امـام جـواد)ع( در سـال ۱۹۵ق در مدینـه بـه دنیـا آمد. 
وقتی جوادالأئمه به دنیا آمد، امام رضا)ع( او را مولودی 
پربرکـت بـرای شـیعیان توصیـف کـرد. دربـاره زندگـی 
حضـرت جواد)ع(، اطلاعات چندانی در منابع تاریخی 
سیاسـی  محدودیت هـای  را  آن  دلیـل  اسـت.  نیامـده 
حکومت عباسـی، تقیه و عمر کوتاه او دانسـته اند. او در 
مدینـه زندگی می کرد. بنا بـر گزارش ابن بیهق، یک بار 

برای دیدار پدر به خراسان سفر کرد.
حکومـت عباسـی دو بـار امـام محمد تقـی)ع( را به 
بغـداد احضـار کـرد. سـفر اول در زمـان مأمـون چندان 
طولانـی نبـود. بـار دوم، در ۲۸ محـرم سـال ۲۲۰ق، به 
دسـتور معتصم عباسـی وارد بغداد شد و در همان سال 
در بغـداد بـه شـهادت رسـید. پیکـر او را در کنـار جدش 
موسـی بـن جعفـر)ع( در مقبـره قریـش در کاظمیـن به 

خاک سپردند.
دربـاره چگونگـی شـهادت پیشـوای نهـم شـیعیان 
اختلاف است. در برخی از منابع آمده است که معتصم 
به وسـیله منشـی یکی از وزیرانش او را مسـموم کرد و به 
شـهادت رسـاند. برخـی معتقدنـد که معتصم به وسـیله 
ام الفضـل )همسـرش کـه دختـر مامـون بود(ایشـان را 

مسـموم کـرد. طبـق روایت مسـعودی، مورخ قرن سـوم 
قمـری، معتصـم و جعفر بن مأمون در اندیشـه شـهادت 

محمد بن علی)ع( بودند.

دوران امامت و مبارزه علمی با جهل و جور

امـام جـواد)ع(، پـس از شـهادت امـام رضا)ع( در سـال 
۲۰۳ق به امامت رسـید. مدت امامت او هفده سـال بود 
که با خلافت دو تن از خلفای عباسی، مأمون عباسی و 

معتصم عباسی همزمان شد.
گزارش هـای مختلفـی از مبـارزات علمـی آن امـام 
همـام بـا اصحـاب قـدرت و جریان های فرقه گرا منتشـر 

شده است.
امام جواد)ع( از طریق سازمان وکالت با شیعیان در 
ارتباط بود. او در سرزمین های اسلامی از جمله بغداد، 
کوفـه، اهـواز، بصره، همـدان، قم، ری، سیسـتان و ... 
نمایندگانی داشت. تعداد وکیلان او را ۱۳ تن گفته اند.
گفتـه شـده، امام جـواد)ع( بـه دو دلیل از سـازمان 

وکالت برای ارتباط با شیعیان استفاده می کرد:
اول اینکـه تحـت کنترل دسـتگاه حاکم بـود؛ دوم، 

برای دوره غیبت زمینه سازی می کرد.
پیشـوای نهـم شـیعیان در ایـام حـج نیز با شـیعیان 
ایـن  بـر  از محققـان  برخـی  و گفتگـو می کـرد.  دیـدار 
بارونـد کـه سـفر امام رضا)ع( به خراسـان، سـبب شـده 
بود تا روابط شـیعیان با امامان گسـترش یابد. از این رو 
شیعیانی از خراسان، ری و ... در ایام حج به دیدار امام 

می آمدند.
شـیعیان با جـواد الائمـه، از طریـق نامه نـگاری نیز 
در ارتبـاط بودنـد. آنـان در نامه هایشـان سـؤالاتی را که 
بیشـتر در مسـائل فقهـی بود، مطـرح می کردنـد و امام 
به آنها پاسـخ می داد. در موسـوعة الامام الجواد، به جز 
پدر و پسر امام، نام ۶۳ تن از افرادی که حضرت با آنان 

مکاتبه داشت، گرد آمده است.
از پرسـش های شیعیان و پاسـخ های امام جواد)ع( 
کـه در منابـع شـیعی نقل شـده، به دسـت می آید که در 

دوره امامـت او، فرقه های اهل حدیـث، واقفیه، زیدیه و 
غلات فعالیت می کردند.

آن حضـرت به مقابله با باورهای »غالیانه« این دوره 
پرداخته و کوشـید با روشـنگری های خود، شیعیان را از 

عقاید غالیانه دور نگه دارد

سیره بخشودگی و احسان امام

نهـم  پیشـوای  شـدن  ملقـب  دلیـل  محققـان،  اغلـب 
شیعیان به جواد را، کثرت بخشش و احسان او به مردم 
دانسـته اند. بر پایـه نامه ای که امام رضا)ع( از خراسـان 
برای فرزندش فرستاد، حضرت جواد از همان سال های 
اولیـه زندگـی، بـه سـخاوتمندی معـروف و زبانـزد بـوده 

است.
معاصـر  مـورخ  و  پژوهشـگر  قرشـی،  شـریف  باقـر 
عراقـی، جـواد الائمـه را عابدتریـن و خالص تریـن مردم 
زمانـه اش معرفی کـرده و از کثرت نافله های وی سـخن 

گفته است.
امـام جـواد)ع(، برتـری انسـان ها را بـه واسـطه علم 
آنـان می دانسـت نـه بـه واسـطه نسـب و نـژاد. از او نقل 
ریفِ مَن شَـرّفَه عِلْمُه؛   ـریفُ کلُّ الشَّ شـده است که »الشَّ

با شـرافت ترین از همه شـریف ها کسی است که شرفش 
بـه واسـطه علمـش باشـد«. از ایـن رو، به طبقـات پایین 
جامعه از جمله بردگان توجه داشـت و با آنان نشسـت و 
برخاست می کرد. برخی از نویسندگان حدود ۱۰ تن از 

اصحاب آن حضرت را از بردگان بر شمرده اند.

مناظرات تاریخی امام 

بـه گفته عزیزاللـه عطاردی، حـدود ۲۵۰ حدیث از امام 
جواد)ع( در موضوعات فقهی، تفسیری و عقیدتی نقل 
شـده است. کم بودن روایات منقول از وی در مقایسه با 
برخـی دیگـر از امامان معصوم را بـه جهت تحت کنترل 

بودن از سوی دستگاه خلافت عباسی دانسته اند.
امـام محمدِ تقـی)ع( در دوران امامت خود چندین 
بـار بـا برخـی از فقیهـان دربـار عباسـی مناظـره کـرد. 
گزارش های تاریخی حاکی از آن است که برخی از این 
مناظره هـا به درخواسـت درباریان مأمـون و معتصم و با 
هدف مواجهه با پیشـوای نهم شـیعیان انجام می گرفته 
و نتیجه آن باعث شـگفتی و تحسـین حاضران می شده 

است. 
از مناظـرات مهـم امـام محمد تقی)ع( کـه در زمان 
مأمون عباسی در بغداد صورت گرفت، مناظره با یحیی 

بن اکثم، فقیه دربار عباسی، بود. 
عـلاوه بر خیـل دانشـمندان شـیعی، عالمـان اهل 
سـنت، نیـز نسـبت بـه جایـگاه والای علمـی و دینـی او 
احتـرام خاصی قائل هسـتند. برخی از آنان شـخصیت 
علمـی جـواد الائمـه را ممتـاز دانسـته  و شـیفتگی توام 
بـا حسـادت مأمـون به او را ناشـی از شـخصیت علمی و 
معنـوی او دانسـته اند. آنـان، همچنیـن از برتری محمد 
بـن علـی)ع( در ویژگی های دیگری همچـون تقوا، زهد 
و سـخاوت سـخن گفته انـد. به عنـوان نمونه ابـن تیمیه 
ملقب شـدن او به جواد را، به دلیل شهرتش در سخاوت 
و بزرگـواری می دانـد. جاحـظ عثمان معتزلـی نیز، امام 
محمد بن علی)ع( را عالم، زاهد، عبادت پیشـه، شجاع، 

بخشنده و پاک معرفی کرده است.
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چاپ و لیتوگرافی: چاپخانه کوثر

امام علی علیه السلام:
آن که بر مسند قضاوت می نشیند، باید میان مردم در 

اشاره و نگاه و نشستن برابری را مراعات کند
الکافی، ج ۷، ص ۴۱۳

توصیه های ضروری به ایثارگران در آغاز موج پنجم کرونا
همزمـان بـا انتشـار خبرهـای مربـوط بـه شـیوع موج 
جهـش یافتـه کرونـا موسـوم بـه گونـه دلتـای هنـدی، 
ایثارگـران  امـور  و  بنیـاد شـهید  دبیـر سـتاد کرونـای 
بـه  خطـاب  را  ضـروری  توصیه هـای  از  مجموعـه ای 
ایثارگـران ارائه کردند. دکتر محمد اسـماعیل علی پور 
بعضـی  اسـت  در گزارش هـا مشـخص شـده  گفـت: 
از افـرادی کـه واکسـن کرونـا دریافـت کرده انـد نیز به 
ویروس جهش یافته کرونا موسوم به ویروس دلتا مبتلا 

شده اند.
وی افـزود: بـا توجـه بـه ایـن مسـئله و همچنیـن 
انتقـال سـریع تر ایـن نـوع از ویروس و احتمال بیشـتر 
درگیـری ریـه افـراد مبتـلا، ایثارگـران و جانبازانـی که 
جـزو گروه های در معرض خطر این بیماری محسـوب 
می شـوند و بـه  طورکلـی تمـام ایثارگـران بایـد ضمـن 

رعایـت پروتکل های بهداشـتی تا حد امـکان از انجام 
مسـافرت، شـرکت در مراسـم خانوادگـی، مهمانی هـا 
و جلسـات خـودداری کنند. دبیر سـتاد کرونای بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران بـا اشـاره بـه اطلاعیه هـای 
قبلی این سـتاد گفت: لازم اسـت از حضـور در منازل 
ایثارگـران به  ویـژه به صـورت گروهـی در مناطـق قرمز 
خـودداری شـود و تنهـا مـورد مجـاز در ایـن زمینـه، 
انجـام پایـش سـلامت ایثارگـران بـا توجـه بـه آخریـن 
دسـتورالعمل های ابلاغی اسـت. علی پور تأکید کرد: 
جلسـات و برنامه هـای اداری در ایـن مـدت بایـد بـا 
توجـه بـه پروتکل های اعلامـی و در نظـر گرفتن آن ها 
اجـرا شـوند.  تا کنون ۲۳ میلیـون و ۶۳۵ هزار و ۶۷۹ 
آزمایش تشـخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده و  ۴ 
میلیـون و ۴۳۶ هـزار و ۸۳ نفـر دُز اول واکسـن کرونـا 

و یـک میلیـون و ۵۹۶ هـزار و ۵۰۷ نفـر نیـز دُز دوم را 
تزریـق کـرده انـد و مجموع واکسـن های تزریق شـده 

در کشـور بـه ۶ میلیـون و ۳۲ هزار و ۵۹۰ دوز رسـیده 
است.

بـر اسـاس آمـار رسـمی کشـورها، تاکنـون حدود 
۱۷۵ میلیـون نفـر را در دنیـا بـه طـور قطعـی بـه ایـن 
ویـروس مبتـلا شـده و بیـش از سـه میلیـون و ۷۷۷ 
هـزار نفـر نیز بر اثـر این بیماری جان خود را از دسـت 
داده انـد. طبـق گـزارش مدیـرکل بنیـاد شـهید و امور 
ایثارگـران شهرسـتانهای اسـتان تهـران هفته گذشـته 
۸۳ جانبـاز و ۱۱۰ نفـر از والدیـن شـهدا، در پردیـس 
اظهـار  مرتضـوی«  »عبداللـه  زدنـد.  کرونـا  واکسـن 
امیـدواری کرده اسـت: با برنامه ریزی انجام شـده دُز 
دوم واکسـن کرونا نیز در زمان مقرر تزریق خواهد شد 
تا ایثارگران و والدین شـهدا، از ویروس کرونا و ابتلا به 

بیماری مصون باشند.

برنامه های گرامیداشت هفته عفاف و حجاب در بنیاد شهید و امور ایثارگران 
ایثارگـران در زمینـه  نشسـت مشـورتی طرح هـای بنیـاد شـهید و امـور 
پاسداشت هفته عفاف و حجاب با حضور معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد 

در ساختمان شهید سلیمانی برگزار شد.
سردار یعقوب سلیمانی معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور 
ایثارگـران بـه عنـوان رئیس سـتاد صیانـت از حقوق شـهروندی و عفاف و 
حجـاب بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران در این نشسـت بر ضـرورت اجرای 
برنامه های راهبردی در زمینه بزرگداشت هفته عفاف و حجاب تأکید کرد 
و گفت: باید برنامه هایی که اجرا می شود، رویکرد ترغیبی و فرهنگسازی 
داشـته باشـد و بـه عنوان مثـال می تـوان از همکارانی که از ابتدای سـال 

۱۴۰۰ تاکنون ازدواج کرده اند به همین مناسبت تجلیل کرد.
رئیـس سـتاد صیانـت از حقـوق شـهروندی و عفـاف و حجـاب بنیـاد 
شـهید و امـور ایثارگـران همچنین اظهار کرد: باید ضمن در نظر داشـتن 

محدودیت هـای کرونایـی، از تجلیل و گرامیداشـت هفته عفاف و حجاب 
کوتاهی نکنیم تا این امر مهم به فراموشی سپرده نشود. وی ضمن تأکید 
بر پرهیز از تحکم در موضوع عفاف و حجاب، گفت: ترغیب از راه درست 
نسـبت بـه تحکـم در ایـن زمینه مؤثرتر اسـت، بایـد برای برخـی اقدامات 
فرهنگ سـازی شـود و عفاف و حجاب موضوع بسیار مهمی است که باید 
با جدیت و اهتمام روی آن کار شـود؛ در این زمینه باید تمامی نهادها به 
یک گفتمان واحد برسـند. معاون فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران افـزود: برنامه های متنوعـی در ارتباط با هفتـه عفاف و حجاب 

در معاونت فرهنگی بنیاد و همزمان در سایر استان ها اجرایی می شود.
در ادامـه، فریـده اولاد قباد، مشـاور امور زنان و خانواده بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگـران طـی سـخنانی اظهار کـرد: به همـه اسـتان ها در زمینه 
برنامه ریزی ترویجی در هفته گرامیداشـت عفاف و حجاب دسـتورالعملی 

ابـلاغ شـده اسـت. هدف مـا از برپایی این برنامه ها اثربخشـی اسـت و به 
همیـن دلیل تأکید کرده ایم که از سـخنران هایی که کلام تأثیرگذار دارند 

برای پاسداشت این هفته بهره گرفته شود.
و  الگوسـازی  و  فضاسـازی  »ضـرورت  چـون  پیشـنهاد هایی  سـپس 
نمادسـازی در زمینـه عفـاف و حجـاب«، »راه اندازی پویش هـای مجازی 
در زمینـه عفـاف و حجـاب«، »برپایـی نمایشـگاه های عکـس بـه صـورت 
مجازی«، »برپایی کرسـی های آزاداندیشـی در فضـای مجازی«، »عرضه 
محصـولات عفـاف و حجـاب به بهای مناسـب«، »تجلیـل از خانواده های 
با عفاف و با حجاب«، »برپایی نمایشـگاه های لباس اسـلامی« و »اجرای 
برنامه های ترویجی به صورت وبیناری« از سوی حاضران در جلسه مطرح 
شـد. در پایـان این برنامه نیز مصوب شـد به دلیل شـرایط ویـژه کرونایی، 

برنامه های ترویجی هفته عفاف و حجاب، به صورت وبینار برگزار شوند.

حضور گسترده خانواده سرداران شهید و راویان دفاع مقدس در رونمایی یک کتاب
در گرامیداشت ۲۴۷ شهید راه آهن با حضور 
خانواده سردار شهید علی رضا نوری، برخی 
فرماندهـان و شـماری از چهره هـای موثر در 
تدویـن تاریخ دفـاع مقدس آییـن رونمایی از 

کتاب »صبح روز نهم« برگزار شد.
ایـن  مراسـم، فرزنـد سـردار شـهید  در 
علیرضـا نوری؛ مشـاور مدیرعامـل راه آهن، 
ضمـن تبریـک روز قلـم، ایـن روز را خصوصاً 
به کسـانی که زندگی شـهدا را به  تصویر می 

کشند، تبریک گفت.
وی ادامـه داد: تحقیق دربـاره محتوای 

کتاب صبح روز نهم، توسط انتشارت ۲۷ بعثت از سال  شروع شد. بخش 
عمده ای از اتفاقات و داستان های زندگی شهید نوری که در این کتاب به 
تحریـر درآمـده اسـت، به راه آهن مربوط اسـت. مطالب ایـن کتاب ی فراز 
و فروهای زیبایی دارد که توسـط نویسـنده به تصویر کشـیده شـده است. 
کتاب صبح روز نهم از دوره کودکی شهید نوری شروع و به ترتیب تا جنگ 
و راه آهـن و بعـد، زندگـی شـخصی شـهید ادامـه می یابـد و شـاید الگـوی 

مناسبی برای کسانی باشد که می خواهند بیشتر از شهدا بدانند.
حامد نوری یادآور شـد: دلتنگی مادران شـهدا را هیچ کس نمی تواند 
بـه تصویر بکشـد! مادری که عاشـقانه فرزنـدش را بزرگ کرده اسـت. مادر 
شـهید نـوری تا آخریـن لحظه عمرش عکس پسـر شـهیدش کنار تختش 
بـود. قلـم چگونـه می توانـد ایـن دلتنگـی را به تصویـر بکشـد و از دلتنگی 
همسر شهید بگوید. همسری که در بدترین نقطه جنگی زندگی می کرد. 
همسری که دو ساعت در شهر اندیمشکی زندگی می کند که تنها در یکی 
از روزهایش عراق با ۵۴ هواپیما،آن را بمباران کرد.کودکی ام همین جا زیر 
چادر چنین مادری گذشـت که صدای آیه آلکرسـی اش پناه یک کوه را به 

مـن هدیه مـی داد. ایـن زن از اولین روزی که 
وارد این شهر شد تا روزی که از لرزش سینی 
چای در دسـتانش می شد فهمید که عزیزش 
شـهید شـده روزگارش را سـپری کـرده و چـه 
کسی می تواند این تصاویر را روایت کند؟ چه 
کسی می تواند دلتنگی فرزند شهید را روایت 
کنـد؟ قلـم همیشـه از روایت ایـن دلتنگی ها 
عاجـز خواهـد مانـد. اما تلاش های بسـیاری 
در نشر ۲۷ انجام شد تا این کتاب به حقیقت 

خودش نزدیک شود.
در ادامه مراسـم، گلعلی بابایی نویسنده 
کتـاب گفت:خوشـحالم کـه توانسـتم یکـی از سـرداران سـرزمین مادری 
خـودم را معرفـی کنـم. شـهید علیرضـا نـوری از اسـتان مازنـدارن کـه در 
تهران فرمانده شـد. معمولا این طور فرمانده هان کمتر مطرح و شـناخته 
می شوند مگر در استان خودشان. در تهران به دلیل غیربومی بودن کمتر 
معرفـی می شـوند. امیـدوارم ایـن کتاب در معرفی شـهید نـوری به جامعه 

موفق باشد.
بابایی در مورد سـیر نگارش این کتاب گفت: من سـه ویژگی از شهید 
نـوری یـاد گرفتم: مدیریت جهادی و انقلابی ایشـان، عشـق به زندگی در 
بدتریـن شـرایط و درآخـر دلاوری و جوانمـردی که هر سـه مـورد این ها در 

شهید علیرضا نوری بارز بود. 
در ادامه مراسـم، سـردار حسـن زاده گفت: وقتی کتـاب زندگی نامه 
شـهید نـوری را مطالعـه می کنیـد در واقـع یـک سـبک زندگـی اسـلامی 
و انقلابـی و الهـی را یـاد می گیریـد. کار بزرگـی کـه گل علـی بابایـی و 
همکارانشان انجام دادند یک اثر فاخری را از سبک زندگی یک مرد الهی 
بـه جـای گذاشـتند و با توجـه به توضیحاتی هـم که خودشـان دادند این 

کتـاب نـه تنها فقط سـبک زندگی اسـلامی و انقلابی اسـت، بلکه زندگی 
نامه این شـهید می تواند یک الگوی بسـیار ارزشـمندی به عنوان سـبک 

مدیریت جهادی و انقلابی باشد.
سـردار کوثری همرزم شـهید علی رضا نوری نیز در این مراسـم گفت: 
یادم هسـت سـال ۶۵ در دفتر فرماندهی کل سپاه آقا رسول زاده از تهران 
بـا مـن تمـاس گرفتند و گفتنـد: حکم جانشـینی راه آهن سراسـری آقای 
نـوری از طـرف وزیـر راه یعنی آقای سـعیدی کیا امضا شـده و این حکم را 
می فرستیم و شما با آقای نوری تسویه کنید که برگردند تهران و در راه آهن 
مشـغول بشـوند. شـهید نوری یک مسـئول با تفکر و انقلاب بود. حکم که 
رسـید من حکم را به ایشـان دادم و گفتم باید برگردی! داسـتان را توضیح 
دادم و حکـم را به دسـتش دادم.یکی از دسـتان ایشـان هم کـه قطع بود! 
ایشـان اول عذرخواهی کرد. من می خواهم ادب ایشـان را بگویم و بعد با 
همـان یـک دسـت حکم را پاره کـرد و گفت که من اگر می خواسـتم تهران 
بمانم که اینجا نمی آمدم. من با خدا معامله می کنم. همین طور هم بود.

طوبی عرب پوریان همسر سردار شهید علیرضا نوری نیز در این مراسم 
گفت: من از خانواده سپاه، راه آهن جمهوری اسلامی و فرهنگیان کشور 
تشـکر می کنـم. برادران من از نوری بسـیار زیبا صحبـت کردند. من هم از 
قبل انقلاب از روزهای آشـنایی با ایشـان برای شـما می گویم. من شـاگرد 
شهید نوری بودم و خداوند استاد خوبی را بر سر راه من قرار داد. همیشه 
دوسـت داشت ناشناخته کار کند و حتی خانواده های ما خیلی از مسائل 
کاری نـوری را نمی دانسـتند. کتاب هایی که برای من مـی آورد و امام را به 
مـن شناسـاند. قـرار ما این بود که با انقلاب مان یک زندگی سـاده و سـالم 
داشته باشیم و به نسل آینده تقدیم کنیم. یک ایرانی با تمدن و مسلمان. 
جوانان ما آگاه شده بودند و باور کرده بودند. زندگی امام را خوانده بودند 
و شـناخته بودنـد. اما جنـگ تحمیلی این آرامش را از مـا گرفت. محاصره 

اقتصادی و جنگ که باعث شد دسته دسته جوانان ما به منطقه بروند.

همایش توجیهی )مجازی( روسای ادارات 
آموزش بنیاد شهید و امور ایثارگران

بـا حضور معاون فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و امـور ایثارگران همایش توجیهی 
)مجازی( روسـای ادارات آموزش این نهاد در سـالن جلسـات شـهید رسول زاده و به 

صورت وبینار برگزار شد.
طبـق گزارش »ایثار«، سـردار یعقوب سـلیمانی در این همایـش ضمن تقدیر از 
زحمات همکاران حوزه آموزش بنیاد شهید و امور ایثارگران در مسیر خدمت رسانی 
بـه ایثارگـران تاکیـد کرد: یکـی از مشـکلات و دغدغه های موجود در حـوزه آموزش 
ایثارگـران، معوقـات مربـوط بـه شـهریه های دانشـجویان بـود کـه بـا همـت و تلاش 
مهنـدس اوحـدی و همه عزیزان بنیـاد، بخش عمده بدهی های بنیاد شـهید و امور 
ایثارگران پرداخت شـد و امیدواریم تا پیش از پایان دولت دوازدهم مبالغ باقی مانده 

نیز تسویه شود.
وی افـزود: تعالـی آموزشـی ایثارگران از مسـائل کلیدی حوزه آموزش اسـت که 
باید برنامه ریزی های مناسبی برای این منظور صورت گیرد و هدف گذاری ها و نگاه 

به سمت تقویت کیفیت آموزش و افزایش سطح علمی این عزیزان باشد.
معـاون فرهنگـی و آموزشـی بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران با اشـاره بـه اهمیت 
همـکاری اداره کل آمـوزش بـا اداره کل اشـتغال و کارآفرینـی بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگـران بـه منظـور افزایش زمینه های شـغلی برای ایثارگران گفت: از سـوی دیگر 
باید پیگیری های لازم به منظور اجرای تفاهم نامه هایی که در حوزه های آموزش های 

شغلی ایثارگران منعقد شده انجام شود. 

سلیمانی ادامه داد: اگر بنا داریم در حوزه آموزش ایثارگران شاهد تحول باشیم 
باید به مراحل پایه ای تحصیل در مدارس شاهد به صورت ویژه ای نگاه شود.

محمدعلی فقیه مدیرکل آموزش بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز در این همایش 
گفـت: پـس از حضـور مهندس اوحـدی در بنیاد شـهید و امور ایثارگـران و علی رغم 

تمام مشکلات، عمده مطالبات دستگاه های آموزشی تسویه شد.
روز  تکنولوژی هـای  از  اسـتفاده  بـا  آموزشـی  عدالـت  از  بخشـی  افـزود:  وی 
میسـر می شـود و بایـد فرایندهـا بـه صـورت سیسـتماتیک انجـام شـوند و افـراد در 
تصمیم گیری ها فعال باشـند. بر همین اسـاس سـامانه نقل و انتقال با وزارت علوم، 
تحقیقـات و فنـاوری، وزارت بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکی و دانشـگاه آزاد 
راه انـدازی شـده اسـت کـه زمینه سـاز تحقق بیشـتر عدالت شـده اسـت. همچنین 
اینترنتـی شـدن ثبت نـام مدارس شـاهد نیز از اقداماتـی بود که در این راسـتا انجام 

شده است.
فقیـه یکـی از وظایف قانونـی که برعهده بنیاد شـهید و امور ایثارگـران در حوزه 
آموزش قرار داده شـده را مشـارکت در حوزه سیاست گذاری دانست و گفت: وظیفه 
دیگر بحث نظارت اسـت که باید با تعامل با دسـتگاه ها به شـکل دقیقی انجام شـود 
و اجرای دقیق این وظایف مسـتلزم اشـراف به قوانین و وظایف اسـت. وظیفه سـوم 

نیز پرداخت شهریه ها است که این وظیفه نیز باید با دقت پیگیری و انجام شود.
مدیـرکل آمـوزش بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران بـا اشـاره بـه ضـرورت افزایـش 
فعالیت هـای فرهنگـی در  حـوزه آمـوزش ایثارگران گفـت: در حال حاضـر به همین 
منظور کارگروه فرهنگی و آموزشـی ذیل ستاد برنامه ریزی شاهد تشکیل شده است 

که باید به صورت متناظر در استان ها نیز راه اندازی شود.
فقیـه در ادامـه بـه ارائه نـکات و توصیه هایی خطـاب به همکاران حـوزه آموزش 

بنیاد شهید و امور ایثارگران در حوزه اجرایی پرداخت.
در این جلسه مسئولان ادارات آموزش بنیاد شهید و امور ایثارگران استان ها نیز 

به بیان نظرات و پیشنهادات خود از طریق ویدئوکنفرانس پرداختند.

تقدیر از بنیاد شهید و امور ایثارگران در 
چهارمین همایش پدافند شیمیایی 

در چهارمیـن همایـش ملـی پدافنـد شـیمیایی و دسـتاوردهای کشـور در درمـان 
مصدومان شیمیایی از بنیاد شهید و امور ایثارگران تقدیر به عمل آمد.

هم زمان با سـالروز بمباران شـیمیایی شهرسـتان سردشـت و به مناسبت گرامی 
داشـت روز مبـارزه بـا سـلاح های شـیمیایی و میکروبـی، چهارمیـن »همایـش ملی 
پدافند شـیمیایی و دسـتاوردهای کشـور در درمان مصدومان شـیمیایی« از سـوی 
سـازمان پدافنـد غیرعامـل و بـا همکاری دانشـگاه علوم پزشـکی بقیه اللـه )عج( در 

محل موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس برگزار شد.
ایـن همایـش بـا تأکیـد بـر دسـتاوردهای کشـور در مدیریـت درمـان مصدومین 
شـیمیایی و با شعار »پدافند شـیمیایی، تدبیر امروز، مصونیت فردا« میزبان جمعی 
از اساتید دانشگاه و پژوهشگران بود و سردار جلالی رییس سازمان پدافند غیرعامل 

کشور در آن به سخنرانی پرداخت.
در پنل های تخصصی که در سه بخش ریه، چشم و پوست با حضور متخصصان 
و صاحب نظران این رشته ها برگزار شد نیز تجربیات و دستاوردهای به دست آمده در 

طول سال های گذشته ارائه شد.
در این مراسم به پاس تلاش ها و مساعی به عمل آمده، تندیس »۲۰ سال افتخار 
همراهی با نفس های سـوخته جانبازان شـیمیایی« به دکتر سـعید عطاری مدیرکل 
مصدومین شـیمیایی بنیاد شـهید و امور ایثارگران به نمایندگی از معاونت بهداشت 

و درمان بنیاد شهید و امور ایثارگران اهدا شد.

هفتهنامهحیاتطیبهفقطروزهایجمعهمنتشرمیشود.ضمناً
کلیهشمارههاینشریهرامیتوانیدازپایگاهخبریحیاتبه
آدرسwww.hayat.irدریافتنمایید.نشریهآمادهدریافت

اخبار،انتقاداتوپیشنهادهایشمامیباشد.

قابلتوجهخوانندگانمحترم:

برگزاری جلسات کمیسیون پزشکی در استان های 
آذربایجان شرقی، مرکزی و ایلام

سرپرسـت اداره کل کمیسـیون پزشـکی بنیاد شـهید و امور ایثارگران از برگزاری جلسـات این کمیسـیون در 
اسـتان های آذربایجان شـرقی، مرکزی و ایلام خبر داد. دکتر حمیدرضا متقی با اشـاره به برگزاری کمیسیون 
پزشـکی تعیین درصد و حق پرسـتاری جانبازان اسـتان آذربایجان شـرقی گفت: جلسـات این کمیسـیون در 
روزهای ۱۰ و ۱۱ تیرماه با حضور ۷ نفر از متخصصین، دبیر و دو کارشناس کمیسیون پزشکی تشکیل شد و 
طی این ۲ روز ۲۹۳ نفر از متقاضیان بر اسـاس نوع مجروحیت و بیماری های غیرجنگی توسـط متخصصین 

مربوطه ویزیت شدند.
وی افـزود: کمیسـیون پزشـکی تعییـن درصـد و حـق پرسـتاری جانبازان اسـتان مرکزی نیـز در تاریخ ۱۰ 
تیرماه با حضور ۷ نفر از متخصصین، دبیر و دو کارشناس کمیسیون پزشکی تشکیل شد که در پایان ۱۳۳ نفر 
از متقاضیان بر اسـاس نوع مجروحیت و بیماری های غیرجنگی توسـط متخصصین مربوطه مورد معاینه قرار 
گرفتند. سرپرست اداره کل کمیسیون پزشکی بنیاد شهید و امور ایثارگران در پایان گفت: کمیسیون پزشکی 
تعیین درصد و حق پرستاری جانبازان استان ایلام نیز در روزهای ۱۰ و ۱۱ تیر با حضور ۷ نفر از متخصصین، 
دبیر و دو کارشناس کمیسیون پزشکی تشکیل شد. طی جلسات این کمیسیون نیز ۲۷۰ متقاضی بر اساس 

نوع مجروحیت و بیماری های غیرجنگی توسط متخصصین مربوطه ویزیت شدند.

حضور 480 نفر از خانواده های شهدای مدافع 
حرم در اردوی تابستانی

مدیـرکل اردویـی و ورزشـی بنیاد شـهید و امور ایثارگران گزارشـی برگـزاری اردوی آموزشـی، فرهنگی و تفریحی 
خانواده هـای شـهدای مدافـع حـرم در کـردان کـرج خبـر داد. سـید مسـتجاد حسـینی در خصـوص برگـزاری 
اردوی فرهنگـی و تفریحـی ۴۸۰ نفـر از خانواده هـای شـهدای مدافـع حـرم در کـردان کـرج گفت: ایـن اردو با 
حضـور ۴۸۰ نفـر از خانواده های شـهدای مدافع حرم فاطمیون شهرسـتان های اسـتان های تهـران، قم، البرز، 
سـمنان و شهرسـتان های اسـتان تهران، در قالب اردوهای ۸۰ نفره با نام »ولایت–بصیرت«، »ولایت–شـهادت«، 
»ولایت–وحـدت«، »ولایت–مقاومـت«، »ولایت–خدمـت« و »ولایت–خانـواده« طـی ۶ هفتـه و بـه مدت سـه روز در 
اردوگاه تفریحـی و فرهنگـی ایثـار واقـع در کردان کرج برگزار می شـود. مدیرکل ورزشـی و اردویی بنیاد شـهید و 
امور ایثارگران در ادامه تصریح کرد: این اردوها با رعایت کامل پروتکل های بهداشتی برگزار می شوند و طی آن 
ضمن برگزاری برنامه های تفریحی مختلف از جمله جنگ شادی، قایق سواری، تیراندازی، مسابقات ورزشی و 
فرهنگی، آموزش خانواده با تدریس اسـاتید مجرب نیز در دسـتور کار قرارگرفته و به آموزش خانواده توجه ویژه 
شـده اسـت. وی هدف از برگزاری این اردوها را نشاط، تعالی و تأمین اوقات فراغت خانواده های معظم شهدای 
مدافع حرم دانست و افزود: سلامتی روحی و نشاط خانواده های معظم شهدا و ایثارگران اهمیت بسیار زیادی 
دارد و این مهم جزو برنامه های راهبردی بنیاد و در دستور کار معاونت فرهنگی و اداره ورزش و اردویی قرار دارد.

پیام های تبریک مسئولان بنیاد شهید و امور ایثارگران در پی انتصاب رئیس قوه قضاییه
معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
بـا صـدور پیامـی انتصـاب حجت الاسلام والمسـلمین 
»غلامحسـین محسـنی اژه ای« را به عنـوان رئیس قوه 

قضاییه تبریک گفت.
در پیام مهندس سعید اوحدی آمده است:

انتصـاب شایسـته حضرتعالی به سـمت »ریاسـت قوه 
قضاییه« از سـوی مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
که نشـان از حسن اعتماد معظم له و همچنین بیانگر 
ارزنـده  تجربیـات  و  برجسـته  توانمندی هـای  تعهـد، 
جنابعالـی اسـت را صمیمانـه تبریـک و تهنیـت عرض 

می نمایم.
در  جنابعالـی  ارزنـده  تجـارب  بـا  آنکـه  امیـد 
مسـئولیت های مختلـف در دسـتگاه قضایـی، شـاهد 
فعالیت های ارزشمندی در جهت تحقق اهداف نظام 

مقدس جمهوری و گام دوم انقلاب اسلامی باشیم.
از پـروردگار متعال بـرای جنابعالی توفیق خدمت 
بـه ملـت شـریف ایـران و انجـام اقدامـات شایسـته در 

و بسـط  مأموریت هـای دسـتگاه قضـا  مسـیر تحقـق 
عدالت در جامعه اسلامی را مسألت می نمایم.

نماینده ولی فقیه در بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
نیز با صدور پیامی انتصاب حجت الاسلام والمسلمین 

»غلامحسـین محسـنی اژه ای« را به عنوان رئیس قوه 
قضاییه تبریک گفت.

یوسـفعلی  حجت الاسام والمسـلمین  پیـام  در 
شکری آمده است:

انتصاب شایسـته جنابعالی از سوی ولی امر مسلمین 
جهـان حضـرت آیت الله العظمـی امـام خامنـه ای در 
مسـئولیت بسـیار مهم قوه قضاییه جمهوری اسلامی 

ایران را صمیمانه تبریک عرض می کنم.
یقین دارم با الطاف الهی، عنایت اهل بیت علیهم 
الاسلام و حضرت بقیة الله الاعظم )روحی و اروحنا له 
الفـداء(، هدایت هـای حکیمانه رهبر فرزانـه انقلاب و 
دعای خیر ایثارگران معزز، عرصه جدیدی از تحول در 
قـوه قضاییه رقـم خواهد خورد و میـدان خدمت برای 
خلق تلاش های ارزشمند و انقلابی در جهت برقراری 

عدالت گشوده تر خواهد شد.
توفیـق جنابعالی که شـخصیتی ولایی، انقلابی و 
مدیری شایسـته و توانمند و دارای سوابق مجاهدت و 

روحیه ایثارگری هسـتید را در راه نیل به اهداف عالیه 
نظـام مقـدس جمهـوری اسـلامی ایـران و زنـده نـگاه 
داشتن نام و یاد شهدا و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 

از خداوند متعال مسئلت می نمایم.


